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Czesi d tK ig s M j m, nr polu szkolnictwa i kahałdw
Przemówienie posła Dra tommersfeina na plenum Sejmu

W  dyskusji tiad budżetem Ministerstwa 
W . R. j O. P. w ygłos i! im.eni.en) Koła Ż y 
dowski eso poseł Dr. Sommerstein nastę
pujące orze nić wiernie:

Wysoka Izbo!
Dziesięć minut ma mi wystarczyć na zobra

zowanie postulatów narodu żydowskiego w 
dziedzinie resortu Ministerstwa Wyznań Reli 
gijnyćh i Oświecenia Publicznego. Jest to nie- 
iMożliwem, ograniczę się tedy do naszkicowa
nia 4-ch punktów: sytuacji szkolnictwa he
brajskiego, sprawy szkolnictwa zawodowego, 
Ustawodawstwa dotyczącego gmin żydowskich 
i ograniczeń naszej młodzieży akademickiej w  
jej prawie kształcenia się w kraju.

Mamy sieć szkól powszechnych z językiem 
wykładówym hebrajskim (171, pozatem 76 fre 
blówek). Szkoły te zwalniają od obowiązku 
szkolnego, ale żadnego prawie poparcia ma- 
ferjalnego od Rządu nie otrzymują.

W  r. 1929-30 ledwie 11.000 zł. dano szkołom 
hebrajskim przy ogólnym budżecie -1 ntiljonów 
złotych, a ogólnej liczbie dzieci 28.000.

W  ten sposób ludność żydowska wyręcza 
Państwo w  spełnieniu obowiązku wyrażonego 
w art. 119 Konstytucji —  udzielania bezpłat
nej nauki w szkodach powszechnych.

Mamy 15 gimnazjów hebrajskich. Nie mają 
°ne prawa publiczności, mimo odpowiednie
go poziomu pedagogicznego i organizacyjnego.

Pan Minister stwierdził w  konferencjach, iż 
niema zasadniczych przeszkód do nadania praw  
Publiczności gimnazjom z językiem wykłado- 
wyni hebrajskim.

Przed 3-laty na podstawie dodatnich spra
wozdań wizytatorów, gimnazja w Wilnie, Brze 
*c>u i Równem otrzymały prawo publiczności 
dla 3 niższych klas. Zaznaczyć należy, iż w i
zytator gimnazjum w  Brześciu proponował u- 
dzielenie prawa publiczności dla 8-miu klas, 
* Kuratorjum dla 6-ciu klas. Nie miało to ża 
dnego znaczenia praktycznego, bo nie dotyczy 

roczników wyższych, a w  szczególności e- 
SZaminu dojrzałości, ale zdawało się. że począ 
*ek zrobiony i że sukcesywnie nastąpi rozsze
rzenie prawa publiczności; tak zresztą zapew 
uiano wówczas w samem Ministerstwie.

Tymczasem rozporządzeniem z dnia 1 maja 
TP29 r. Pan Minister ustalił, że prawo publicz 
' ci ma być nadawane dla wszystkich 8- 
"'u  klas gimnazjum odrazu, a nie jak dotych 
zus praktykowano dla poszczególnych klas.
Zdawało się, że w  konsekwencji tego rozpo

rządzenia gimnazja hebrajskie, które otrzy
mały prawo publiczności dla niższych klas, u- 
zyskają je i dla reszty klas, a to na podstawie 
dodatniego sprawozdania wizytatorów.

Stało się jednak przeciwnie —  straciły one 
Prawo publiczności, otrzymane dla niższych 
klas i dziś notujemy ten stan rzeczy, że

jesteśmy jedyną mniejszością, która nie 
posiada ani jednej szkoły średniej z w ła
snym językiem wykładowym, korzystają

cej z prawa publiczności.
Prowadzić to może do likwidacji narodo

wego szkolnictwa żydowskiego, a pozostaje w 
rażącej sprzeczności z przepisem art. 110 Kon 
slytucji, wedle którego obywatele polscy, na
leżący do mniejszości narodowych, wyznanio
wych lub językowych, mają równe z innymi 
obywatelami prawo zakładania szkół, oraz u- 
żywania w nich swobodnie swojej mowy.

Z przepis' lego wynika niezbicie, z brzmie
nia i z intencji, że szkoiniclwo narodowe ży
dowskie, prowadzone w języku hebrajskim 
czy żydowskim ma być narówni traktowane 
ze szkolnictwem innych narodowości, a w  
szczególności ze szkolnictwem polskiem i ko
rzystać mają nasze szkoły z prawa publiczno
ści w miarę zachodzących warunków pedago
gicznych i organizacyjnych.

Domagamy się zrealizowania tego naszego 
prawa, które jest ściśle związane z zagwaran 
towańem każdemu obywatelowi w  art. 109 

prawem zachowania narodowości i pielęgno
wania mowy i właściwości narodowych.

Seminarja nauczycielskie 
które mają wykształcić nauczycieli dla szkół 
z językiem wykładowym hebrajskim, nie są 
traktowane narówni z odnośnemi zakładami 
innych mniejszości, w szczególności ich ucznio 
wie nie korzystają z ulg wojskowych. Nie o- 
trzymują te seminarja żadnych subsydjówpan 
stwowych > opierają się wyłącznie na ofiarno
ści społeczeństwa żydowskiego, co w obecnym 
okresie ciężkiego położenia gospodarczego Die 

da się na dłuższą metę utrzymać.
Zatrzymać się muszę nad sprawą 

szkolnictwa zawodowego.
Dużo się mówi z różnych stron — i ze slrony 
Rządu — że za wielu mamy kupców i pośred
ników, ale jak popiera się dążenia do przewar 
slwowienia gospodarczego życia żydowskiego, 
jak- popiera się żydowskie szkolnictwo zawo
dowe?

Statystyka szkolnictwa zawodowego państwo 
wego i nieżydowskiego prywatnego wykazuje 
stosunek Żydów do ogólnej ilości uczniów 6:135, 
czyli 4,5 proc. Składają się na to specyficzne 
warunki o których nie mogę mówić dla bra
ku czasu, są one zresztą ogólnie znane i w  spo 
teczcńslwie żydowskiem i u miarodajnych 
czynników szkolnych.

Mimo to Ministerstwo przy pomocy trybu 
koncesjonowania

hamuje wszelkie poczynania organizaeyj 
żydowskich, dążących do rozwoju kształ- i

cenią zawodowego wśród żydów. i
Kuratorjum okręgu szkolnego lubelskiego od ‘

rzuciło wszystkie bez wyjątku .podania Gminy
żydowskiej i społecznych instytucyj żydow
skich w sprawie udzielenia koncesyj.

W  ciągu szeregu lat Tow. szerzenia pracy 
zawodowej i rolnej wśród żydów w  Polsce 
nie może uzyskać zezwolenia na przekształce
nie warsztatów dla nauki rzemiosł w szko
lę zawodową.

Również otwieranie szkól dokształcających 
dla Żydów napotyka na trudności.

Żydowskie szkoły
rzemieślniczo-przemyslowe 

nic otrzymały w swej większości komisji dla 
egzaminów nr czeladników, a to nawet takie, 
klóre —  jak w Wilnie, Brześciu i Grodnie 
zostały specjalnie wyróżnione przez władze 
szkolne za celowość organizacji i prac warszut 
towych.

W  pozycji budżetowej wydatków na stdi- 
sydja dla szkół zawodowych, wynoszącej 7 mi 
ljonów złotych, szkoły żydowskie pobierają o -  
koło 70.000 zł., która to suma nie pozostaje w  
żadnym stosunku ani do liczby szkół żydów-) 
skieb ani ich potrzeb.

Domagamy się tedy
zniesienia wszelkich formalnych ograni
czeń przy wydawania koncesji n& szkoły 
zawodowe i kursa dokształcające, spra
wiedliwego subsydjowania żydowskiego 
szkolnictwa zawodowego bez względu na 

język wykładowy, utworzenia w  szkołach, 
rzemieślniczo-przemysłowych własnych ko 
misyj egzaminacyjnych dla rzemieślników 

narówni ze szkołami polskiemf 
Przechodzę do sprawy

gmin żydowskich.
Ich slan prawny normuje rozporządzenie 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 
1928 r„ ustalające ostateczny tekst „Przepi
sów o organizacji gmin wyznaniowych ży
dowskich na obszarze Rzeczypospolitej Pol
skiej z wyjątkiem województwa śląskiego.

Wedle art. 3 tego rozporządzenia zadaniem 
gminy jest zaspokojenie potrzeb religijnych 
członków przez organizowanie i utrzymanie ra 
binatu; zakładanie i utrzymanie synagóg, do
mów modlitwy, kąpieli rytualnych, cmentarzy 
czuwanie nad rełigijnem wychowaniem mło
dzieży, troszczenie się o dostarczanie ludności 
żydowskiej koszernego mięsa, zarządzanie ma 
jątkiem gminy i fundacjami.

Poza tem gmina ma prawo — a nie obowią
zek —  na zasadach ogólnych 7. zastrzeżeniem 
praw i obowiązków państwa i jego o”ganów 
samorządowych udzielania ubogim żydom po 
mocy dobroczynnej i zakładania w  tym celu 
instytucyj dobroczynnych.

(Dokończenie nastąpi).
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Wyrok w procesie o deicostracie
Centrolewu

(Telefonem od naszeso korespondenta)
W a r s z a w a .  11. 2. (Sin) Dziś, o godzinie 

345 popołudniu zapadł wyrok w  w elkim proce 
sie politycznym o demonstrację Centrolewu 
w dniu 14 września w Warszawie.

Oskarżeni Chodyński, Synowiecki i Kusiak 
skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia z 
zaliczeniem aresztu prewencyjnego od 16-go 
września r. ub. oraz na pokrycie kosztów sądo 
wych, Roguski i Bytiński na 2 lata ciężkiego 
więzienia, zr tępującego dom poprawy i po
krycie kosztów sądowych, Dzięgielowski, Szul 
Utul i Ruszkiewicz zostali uniewinnieni z bra 
ku dowodów winy.

Oskarżonego Dzięgielewskiego zatrzymano w  
więzieniu w związku z procesem o usiłowanie 
dokonania zamachu bombowego na marszał
ka Piłsudskiego, Szulmana i Ruszkiewicza po 
s unr.wiono wypuścić z aresztu prewencyjnego 
za kaucją po 1000 zł. od każdego.

Oskarżeni nie zabrali głosu da wypowiedze 
ma tzw ostatniego słowa.

Motywy wyroku
W  motywach wyroki! sad podnosi, iż zostało 

niezbicie stwierdzone, że był na 14 września 
zorganizowany wiec i pochód na ulicach, że wła 
dze bezpieczeństwa zabroniły pochodu, to jed
nak Chodyński i Synowiecki bi«ń w dniu 13 
września rozdawali, że w czasie rozpraszania 
pochodu zatrzymani zostali na miejscu Kusiak, 
ByUtlski i Roguski, przy których znaleziono 
broń palna, że Kusiak robił użytek z broni. Od
nośnie do Dzięgielewskiego, Szulmana i Ru
szkiewicza sad nie miał dostatecznych dowo 
dów. że Dzlęglelewski organizował pochód i u* 
dział Szulmana Ruszkiewicza nie jest udo
wodniony. —

Sąd jako okoliczność łagodzącą przyjął sy
tuację polityczna, w  jakiej sie kraj w  obecnej 
chw>P znajduje > w stosunku do oskarżonych 
zastosował najniższy wymiar, przewidziany ko 
deksem karnym.

Sejm uchw alilbudżet w  II. czytaniu
( Telefonem oa naszeso korespondentai

W a r s z  a w a, 11. 2. (S n ) Dz-ś toczyła się 
5* Sejmie dalszr dyskusja nad budżetem irwtj- 
fiśersiwa skarbu. W  dyskusji zabrali głos 
.wśród innych lowmeż dwaj posłowie żydów 
SCy, przedstawień! Koła Żydowskiego oraz Klu 
fal BE Podczas gdy mówca Kola Żydowske- 
S u  pis. dr. Rotei.streich, przedstawił istotne bo 
iącziki ludności żydowskiej, stawiając szereg 
jwstulatów poseł Wiślicki wększą część prze 
*uńwi&nda swego poświęcał zabawianiu swych 
kolegów klubowych tzw. •,szmonceso>m<i“, bu- 
jtłaąc wśród nich wesołość, wśród innych zaś 
«—  p o lito w a n ie

i * *  przemówieniu referenta generalnego p«>- 
jsła Miedzińskiego przystąpiono do głosowania 
(W drugierr. czytaniu nad budżetem. Głosowa 
Ate było wczywiśoie tylko czystą formalnością- 
gdyż wszystkie poprawki opozycji, a także Ko 
la  Żydowskiego, zostały odrzucone. W  ten spo 
9Ób uchwahiny został budżet w  drugiem czyta 
■in. przyczem cyfry ostateczne opiewają;

Wydatki: 2,866,999,797 złotych.
Dochody: 2^57,711,474 zł.

Nadwyżka budżetowa wynosi 711,677 zł.
Po uchwaleniu budżetu przystąpiono do 

drugiego czytania projektu ustawy o 10-pro- 
centowym dodatku do podatku dochodowego.
Ustawę relerwać mial pos. Polakiewicz. Gdy 
jednak marszałek wywołał nazwisko referenta 
okazało się, że pos. Polakiewicz jest nieobec
ny. Rozpoczęły się więc nagwałt poszukiwa
nia referenta na sali i w kuluarach, nie moż
na go było jednak znaleźć. Marszałek opusz
cza fotel prezydjalny i udaje się do swego ga
binetu. Gdy po 10-minutowych poszukiwa
niach referenta dalej nie było. marszałek w y
znaczył innego referenta w osobie przewodni 
czącego komisji skarbowej, posła Hołyńskiego 
W  chwili gdy poseł Hołyński przystąpił do wy 
glaszania referatu, z jaw 1’ się na sali poseł Po 
lakiewicz. Było jednak już zapóźno i referat 
wygłosił poseł Hołyński. Po przemówieniu po 
sła Rymara ustawę przyjęto w drugiem i trze 
ciem czytaniu (bliższe szczegóły wczorajszego 
posiedzenia poda.iemy na str. 3-eścj. — Red.).

0  fa k tyc zn e  rów ne upraw nieme
W a r s z a w a  11. 2. Sin. Koło żydowskie 

Zgłosiło na dzisięjszem posiedzeniu Sejmu in
terpelację do prezesa rady ministrów w  spra- 
iwie nieprzyjmowania żydów do służby w  u- 
rzędach państwowych. Interpelacja, której 

Szczegółową treść podamy, przytacza szereg ja 
tkrawych faktów i zapytuje p. premjera czy

zamierza radykalnie zmienić obecny stan rze
czy i co zan.ierza uczynić aby obywatde-Ży- 
dzi korzystali wreszcie narówni z innymi oby 
watclami z zagwarantowanego w  Konstytucji 
prawa do pracy nietylko w  drodze formalnej, 
ale również w  rzeczywistości.

Jak przyjęto we Francji nominację
gen. urygam fa na naczelnego wodza?

Prawica ze do w clona — Ostre ataki na lewicy
P a r y ż .  11. V PAT M anowane gen- W ey ' 

ganda na stanowisko wiceprzewodniczącego 
najwyższej rady wojennej oraz generalnym in
spektorem armj to jest właściwie wodzem na 
czelnym wszystvch sił zbrojnych we Francji 
zustaio przyjęte w sposób bardzo życzliwy 
przez prasę unr arkowaiią Decyzja, którą po
wziął rząd w  sprawie dowództwa pisze 
dziecinek .Echo ce Farb" stanów- mezaprzecze 
nie nową datę w histoó wojskowej Franci. 
Wywołała ona yokiask u wszystkich Francu
zów' bez różnicy orientacji polit\ cznej. którym 
kieruje jed yn ie  chęć zapewnienie jaknajJepszei 
orgaifZac/- obrony na rod twej 

Prasa natomiast lewicowa napada gwałto
wnie n* zmiany które zostały dokonane w na 
OMiląt-n: dowództwie. W  dzienniku 4-a Repu i

blique“ oficjalnym organie stronnictwa socjal
no-radykalnego b- premjei Delader nazywa po 
sunięcie to dziełem reakcji, gen Weygand bo
wiem uważany jest w  sferach iewicowych za 
przedstawiciela ultrakonserwaty wnego kierun 
ku. Dodać jeszcze do tego należy — pisze da
lej p. Daladier. ż<- w  czase ostatniej wojny gen. 
Weygand trzymał sie zdała od frontu, ogranicza 
jąc sie do pracy biurowej Pokojowy strategik 
bierze górę nad generałami, którzy brali czyn 
ny udział w operacjach wojennych- Dzieńn k 
-.La PopLi-laire“ organ prawicy socjalistycznej 
drukuje w  sprawie nominacji Weyganda dłuż 
szy artykuł- w którym nazywa go generałem 
zamachowcem zaznacza, że nigdy jeszcze 
wrogo natsrojor.y wobec repub’ k- generał nie, 
obejmował naczelnego dowództwa nad armią

Przeciw  obstrukcji, hem oroidom , ‘zaburzeniom  W to-
adku i Kiszkach, zastoinie w wątrobie i śledzionie
Olom krzyża, zaleca się picie naturalnej wody gorzkie]
Franciszka-JozeftC kilka razy dziennie. Żądać w apU 

i— — — — a— — — — — —

francuską. Komunistyczna „LI1uma.nite‘- tń&sa 
w u-uiiiiiacji Weyg-.-t.dą wyraźne niebeapiecBeńj 
stwo dla klasy rob: tuiczej oraz zapowiada far! 
terwencję zbrojną państw k a pi tał-S t y cznycb ’ 
przeciw Sowieckiej unj! s( cjaiistycznej.

O p o zy c ja  p rzy g o to w u je  na ju fro  afak 
na rzą d

P a r y ż .  11. z- PAT Izba deputowanych,
obradowała do późnej nocy, ptemjer bowiem  
postanowił jak najprędzej zakończyć dyskusję 
nad budżetem. Wobec tego zapowiedziane na 
wczoraj interpelacje w  sprawę udzielenia kren 
dytu Nleinicoin zostały 'odłożone na piątek- Opo>( 
zycju przygotowuje się do wykorzystania tejj 
okoliczności, aby przypuścić nowy atak na; 
rząd Wątpbweir. jest jednak, aby próba ta uda! 
ła s:ę Wyjaśnień a udzielone przez ministra ftj 
nansów o charakterze dokonanej z Niemcami o*{ 
peracji bankowej uspokoiły umysły 1 trudno 
przypuścić- aby zachwiała się niezawodna 
kszość, którą rozporządza gabinet Lavala.

 o§o-----

D ie ty  p o stó w  h itle ro w sk ic h  na fu n d u n l 
b e zro b o c ia

B e r l i n  11. 2. PAT. Według informacyj 
biura wydawców dzienników niemieckich, die 
ty posłów hitlerowskich, którzy od wczoraj 
rozpoczęli bojkot Reichstagu (zob. artykuł na 
sir. 4-ej. —  Red.) oddane mają być do dyspo-1 
zycji funduszu bezroboma. Zarząd naczelny 
stronnictwa hitlerowskiego pozostaje w cią
głym kontakcie z posłami, bawiącymi na pro 
wincji, aby w razie konieczności mógł wez
wać ich telegraficznie do Berlina. Hitlerowcy,; 
obrani przewodniczącymi komisyj parlamen
tarnych postanowili nie ustępować ze swoich 
stanowisk. Ponieważ tylko prezesom przysłu
guje prawo zwoływania k inisyj, frakcja hit
lerowska spodziewa się w ten sposób sparali
żować działalność odnośnych komisyj.

 o§o——

Eesarabskc dem onstracja uj M o skw ie
M o s k w a  11. 2. PAT. W  związku z 13-le- 

ciem rzekomej okupacji Besarabji odbył się w  
Moskwie ineeting protestacyjny, na którym m. 
in. wystąpił z wielką mową delegat Komiter 
nu Iskrow. Mówca podkreśla znaczenie Bes
arabji w przyszłej wojnie. Przemówienie swo-, 
je Iskrow zakończył oświadczeniem, że bliski! 
jest już dzień, w którym Besarabja połączy si® 
z sowiecką Mofdawją.

B u rzliw e  dem onstracje b e zro b o tn y c h  
w  Am eryce

N o n  y Jork .  11 2 PAT. W  wielu mostach 
Stanów Zjednoczonych odbyły się wczoraj ma 
nifestacje bezrobotnych. W Waszyngtonie bez
robotna przybył w pochodzie na Capito, i za
żądali prawa wstępu do izby r-prezentaritów, 
gdzie jednak nie zostali d-puszczeni. W  No
wym Jorku w  manifestacjach wzięło udział 
5-000 osób. Do żadnych zajść nie doszło. Nato- 
mast w Oakiand nastąpiło starcie między poi i, 
cją a bezrobotnymi W  Saint Paul bezrobotni- 
siłą wtargnęli do stanowej izby reprezentantów 
powodując zawieszenie w  posiedzeniach- Pe
wien komu-msta wygłosił z trybuny przemówić 
nie- Pobcja usunęła manifestantów ze sali obrad 
przyczem kilka osób zastało aresztowanych

Zw yżha cen pszenicy
W  i ed e ń 11. 2. PAT. Dzienniki wiedeńskie 

donoszą z N. Yorku, że na podstawie nieskon- 
trolowanych pogłosek, krążących W’ kołach fi 
nansowych o rzekomym rewolucyjnym ruchu 
w Rosji podskoczyły znacznie ceny pszenicy. 
Na podstawie pomyślnych doniesień z Liyer- 
polu nastąpiła znaczna na początku giełdy 

zwyżka o 3/4 proc., a w ciągu dnia zakupy w  
Winnipeg poszły o dwa centy w górę.

W i e d e ń  11. 2. PAT. Artystka wiedeńska 
Miini Koett, która popenłiła przed kilku dnia 
mi zamach samobójczy przez zażycie wero- 
naiu, zmarła dziś w  nocy.



(Telefonem od naszego korespondenta).

W a r s z a w a  11. 2. Sin. W  dzisiejszej dys
kusji nad budżetem ministerstwa skarbu prze 
mawiał poseł Rudziński (BB ), poczem zabrał 
głos poseł dr. Rotenstreich (Koło Żyd.). Mówca 
oświadcza, że *~udżeŁ obecny nie przewiduje 
puuiejszenia wpływów podatkowych mimo o- 
KWunnych rozmiarów kryzysu gospodarczego.
•Nikt nie broni obecnego systemu podatkowe- 
80, a jednak reformę leg'- systemu odkłada 
Żię -do- lepszej konjunktury. Nie przeprowadza 

też reformy finansó,v komunalnych. Na j
pilniejsza jest sprawa reformy podatku obro
towego. Mówca omawia dalej kainpanję prze
ciwko kupiectwu, wywodząc, że tzw. „nożyce 
cęu mamy do zawdzięczenia jedynie kartelom 
* syndykatom. Odbiera się hurtownikom kon 
*®sje i daje je organizacjom społecznym. Ta 
wprowadzi do tego, że będzie się te koncesje 
*Przedawać kupcom po kawiarniach (dokła
dne brzmienie mowy posła dra Rotenstreicha 
pbdamy w jednym z najbliższych numerów.
*— Red.).

W  dalszym ciągu zabierali glos posłowie 
Czernichowski (B B ) i Rosumek (kl. niem.),
Ipoczem zabiera głos poseł Wiślicki (BB), kló- 
Cy kończy z patosem:

W brew  przekonaniu prezesa Klubu Żydów  
skiego, my tu siedzimy na podstawie licznych 
głosów żydowskich, oddanych na jedynkę i to 
jest dumą w  historji żydów w  Polsce, że zna
lazło się stronnictwo, które razem z nami chce 
Polskę budować.

W  dalszej debacie nad budżetem sprawo 
zdąwca generalny P°s- Miedzlński w długiem 
Przemówieniu odpiera zarzuty, stawiane 
przez opozycję w toku dyskusji. Mówca wypo 
"Wada sie przeciwko puprawkom, zgłoszonym 
Przez Klub Narodowy' i inne stronn ctwa . o- 
ŚWiaucza- że ponieważ poprawki odrzucone w  
Jtomisji, zostały odrzucone nie mechanicznem

w sumie o 356.112 zł., a senatorskich o 52.745 zł 
Odrzucono wszystkie wnioski mniejszości do 
wszystkich części budżetu, m. n- wnioski o 
zmniejszenie peusyj funkcjonariuszy państwo
wych i kolejowych o 15 proc. wnioski o zirmiej 
szenie kredytów na zapomog1 dla funkcjonariu
szy państwowych i wojska do wysokość,- pół 
proc. uposażeń'a oraz kredytów na podróże i 
przesiedlenia, środki lokomocji i pomieszczenia 
wydatki biurowe itd. do wysokość rzeczywi
stych wydatków w  roku 1928/29 

Z  kolei ustalono globalne cyfry budżetu w  
wysokości podanej już poprzednio.

D ysku sja  nad n o w ym  podatkiem
Po uchwal niu budżetu w drugiem czyta

niu przystąpiono do projektu ustawy o 10 pro 
centowym dodatku do podatku od uposażeń 

] służbwych. Po przemówieniu referenta w y- 
j wiązała się dłuższa dyskusja. Pos Rymar (kl. 
j nar.) ostro krytykuje politykę podatkową rzą 
I du, swierdzając stałe wzrastanie obciążenia po 
j datkowego. Omawiając obecną sytuację finau 
• sową, mówca oświadcza, że grozi nam nowa 

inflacja. Przeciwko wywodom posła Ryinara 
występuje bardzo ostro min. Matuszewski. Da 
lej przemawia pos. Wyrzykowski (kl. chłop- 

1 ski)- który również wypowiedział się przeciw
ko nowemu podatkowi. Pos. Czapiński (PPS )

: zarzuca ministrowi skarbu, że przestał już u 
j żywać wytwornego tonu w polemice i wt dzi 

siejszej dyskusji okazał silne zdenerwowanie. 
Przemawiają jeszcze poseł Chądzyński (NPR.)

I i Samojca (BB), który przemówienie swoje za 
f czół od kpin pod adresem popularnego dzien

nika krakowskiego, wydawanego przez swego 
I kolegę klubowego, posła M. Dąbi wskiego. 
i Dłuższe przemówienie wygłasza pse!  Ros 
j marin (Koło Zyd-), który w konkluzji oświad 

cza: Nam zależt na stabilizacji waluty i równo

Ptfiiea zaciska sic •••

glosowaniem, lecz po walce argumentacji, po- i wadze budżetowej tak samo jak wszystkim po
Eeważ poprawki przyjęte przez komisję, gwa
rantują jednolitą log czną konstrukcję budżetu, 
.Przeto referent pros: o przyjęcie budżetu i usta 
V y  skarbowej wr brzmieniu komisji budżetowej.

Po tern przemówieniu marszałek ośwuadfczył. 
dyskusja budżetowa została ukończona i za 

rządtztił przerwę.
Po przerwie Izba przystąpiła do głosowania- 

Po budżetu Sejmu i Senatu przyjtęo poprawki 
Pos, Czumy (B B V> o  zmniejszenie diet poselskich

słom. Nie miesz-imy się do rozgrywek politycz 
nych > jesteśmy w tych walkach obiektywni. Je 
śli rząd w jrstąpi z projektem wielkiej reformy. 
1 projekt ten uznamy za słuszny, może liczyć 
na nasze poparcie. Głosować ędzłemy za po
prawką wypowiadającą się za tern, by ustawa 
obowiązywała tylko na rok.

Po przemówieniu referenta projekt ustawy 
przyjęto w  drugiem i trzecierr czytaniu.

P . P . S. zg ła s za  w niosek
o natizttyczajnć : omyję śledczą w sprawie Brześcia

(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  11 2 (Sin) Związek Parlamen 
tórny PiPS opracował wniosek w sprawę u- 
twnrzenia nadzwyczajnej komisji śledczej do 
zbadania sprawy obchodzenia się z więźniami, 
;®sdzonymi w  więzieniu w  Brześciu. Do komisji 
łój miałoby być powołanych po dwu delega
tów ’ dwu zastępców desygnowanych przez 
O dz ia ły  pj-awne uniwersytetów polskich- W  
i^sadnietiiu wniosku czytamy:

Jeżeli min. spraw zagr p. Zaleski żalił się w  
Komisji Spraw Zagr. Senatu, że broszura, wy  
dana przez socjalistyczną międzynarodówkę 
^yrządz la wielką szkodę Polsce, należy to 
rozumieć w ter sposób że tylko treść wspom
niane broszury wywołała zgubne skutki, a 
treść u jest przedruk interpelacji pięciu stron- 
nictw Opozycyjnych w  sprawie brzeskiej oraz 
Przej,nowa Va den-Hdego Jedyną droga do 
naprawienia tej szkody byłoby ukaranie win 
nych. wzgjędnit oszczeiców obwiniających o 
Wspomniane znęcanie się nad węzniami Ponie 
Waż dotychczas nie zbadano sprawy nterpela 
,cia Sejmu nie jest więc niczen irmem. jak ty Ikr 
aktem urzędowym skierowanym do rządu, ktć 
'r-e^o członkeimi ?,ą mTistei spraw wojskowych 
: min. siprawedliwośti. Oświadczenie premjera.

który badał star rzeczy nikogo nie przekona, 
ponieważ w rnyś1 konstytucji i ustaw premier 
nie jest osobą, powołaną do badania prze
stępstw- Winien to uczynić przedewszysttdem 
prokurator 1 sąd fem bardziej, że sami więźnio
wie, będący ofiarami przestępstwa dotąd przez 
nikogo przesłuchani : badani nie byli a kom
petentny minister 1 Prokurator nie zarządzili do 
chodzeń dla obiektywnego ujawnienia prawdy. 
W  i&reiesie społeczeństwa leży- żeby prawda 
o traktowana więźniów została uiawrdona. 
wobec czego należy złożyć badanie faktów 
wyświetlenie prawdy \r ręce kudzi nauki, sfója 
cych pw-za walk-m: partyjnemu politycznemi. 
ceszacych sę w społeczeństwie autorytetem. 
Komisja taka pos:adałaby wszystkie prawa sę
dziego śledczego 7 wyjątkiem prawa areszto
wania, ----------

W r  osek te» ■•/c-sfnric zgłoszony na po-siedze 
niu n utkewen.1 ' osv jego są oeżyw  ście z górr 
przesr dzore__________

K a t o w i r e  11. 2 Dziś wieczór n.Pwi «ię . tu 
incrz hokejowy pomiędzy Anglją a Polsku 

Zwyciężyła Anglja 3:1 (2:1. 0:0, 1:0),

CAŁK O W ITE  ZAM KNIĘCIE  IMIGRa CJI DO  
K AN AD Y

Kanadyjski minister imigracji po naradzie - 
z dyrektorami kanadyjskich lituj kolejowych 
oświadczył, że rząd kanadyjski postanowił cał 
kowicie zamknąć dopływ emigrantów.

Jedyny wyjątek stanowić będą koloniści, kt6 
rzy mają zamiar objąć gospodarstwa rplne £ 
posiadają na to odpowiednie środki pierdężne.

Wolna imigracja do Kanady zostanie wpro
wadzona dopiero wtedy, gdy miejscowi bezro 
botni znowu wszyscy uzyskają pracę. Obec
nie Kanada posiada około 300 tysięcy bezrobot 
nych.
W STR ZYM ANIE  N A  M. LU T Y  EMIGRACJI 

DO ARGENTYNY
W  ostatnich miesiącach zebrało się w por

tach argentyńskich wielu emigrantów Pola 
kłów, którzy wcześniej wyjechali do Argen
tyny, chcąc w ten sposób uniknąć opłacania, 
podwyższonej taryfy wizy argentyńskiej. Obe 
cnie emigranci ci czekają w portach argentyń 
skich swej kolejki na wysłanie ich do miejsc 
pracy.

Urząd Emigracyjny, nie chcąc dopuścić, aby 
emigranci polscy musieli zbyt długo wycze
kiwać w portach argentyńskich, wydał zarżą 
dzenie wstrzymujące na m. luty emigrację do 
Argentyny. W  lutym mctgn do Argentyny wy 
jeżdżąc: tylko ci emigranci, którzy posiadają 
wezwania imienne od krewnych, znajomych 
lub od pracodawców, zamieszkałych w tym 
kraju.
y iw — ^— — — — — —— — M— WHB— — BW|i

W niosek c vo tu m  nieufności 
dii? Gurttusa fid rzu e n n y

B e r l i n  11. 2. (Scli) Po zamknięciu dysku
sji Reichstag odrzucił wniosek o wyrażenie 
votum nieufności min. Curtiusowi 255 głosa-, 
mi przeciwko 87 przy 29 wstrzymujących się..

S tra szn a  katastrofa sam ochodow a
K a t o w i c e .  11. 2. PAT. Na szosie w D y r  

dach pow. lubić nieć kiego, samochód osobowy 
prowadzany przez Potrą Walczaka najechał 
na rowerzystę, który odniósł poważne obraże
nia- W  czasie wypadku kierowca stracił pa no
wa ne nad kierownicą : auto Zrzucone zostab> 
na barjerę mostu, a następnie odbiwszy s:ę u de 
rzyło oprzydrożne drzewo i rozbiło się do
szczętnie- Szofe' poniósł śmierć na- miejscu, zaś 
2 pasażerowie odnieśli ciężkie rany.

D e frau d an t bielski a re s zto w a n y  
na W ile ń s zc zy źn ie

W i l n o  11. 2. PAT. Wczoraj władze śled
cze aresztowały W rejonie Iwieniec podejrza
nego osobnika, który na razie odmówił wy
jaśnień i wyjawienia swego nazwiska. Później 
okazało się, że jest to niejaki Witold Osocki, 
poszukiwany przez władze śledcze m. Bielska 
za zdefraudowanie na szkodę jednej z fabryk ' 
bielskich 45.000 zł. Defraudanta przekaiane 

do dyspozycji w ładz.,

T ra g ic zn a  przeprau/a p r z e z  za m a rzn ię ty  
Dniestr

B u k a r e s z t -  11.2 P A T -Rado. Nocy ubłe 
głej sowiecka straż graniczna zaatakowała na
punkete granicznym Suhotarj 16 osób, usiłują
cych przedostać się przez zamarznięty Dniestr 
na terytorium Rumunjd. Na skutek strzałów so 
wieakoh 2 uciekinierów odniosło rany. Z powo 
du załamania się lodu 4 osoy utonęły, pozosta 
lym zaś udało się przedostać na stronę rmmuń 
ska gdzie oddały sie w ręce władz.

O KONCESJE N A  W O L N E  SK ŁADY SOLI
W  związku z przewidzianem w rozporzą

dzeniu Min. Skarbu z dnia 24. II. 1930 (Dz. 
U. U. P. 87 p. 686) utwoizeniem z dniem 1. V II 
1931 powiatowych wolnych składów soli za
wiadamia się, że termin do wnoszenia podań 
n koncesje r.a tego rodzaju składy soli upły
wa w okręgu Izby Skarbowej w  Poznaniu z 
duiein 15 ma^-ca 1931.

Podania wniesione po upływie terminu nie 
oędą rozpalry wane.



Sir. 4, „NOW Y DZIENNIK piąlek 13. II. 1931.

B I. p .

B E N J A M I N  T O R B Ę
architekt i budowniczy

zmarł po długich i c ^żhlcn cierpieniach dnia 10'H 1931

Wyprowadzenie zwłok z Lali przedpogrzebowej cmentarza żydowskiego na 
miejsce wiecznego spoczj oku nastąpi dziś w e czwartek, dnia 12 lutego br. 
o godzinie 3 popołudniu

RODZINA

NA H O R YZO N C IE  PC L IT Y C Z N Y M .

Exodus hitlerowców z parlamentu
W  uzupełnieniu naszych telegraiicznych in- 

Jormaryj o burzliwej dyskusji parlamentu Rze 
Bzy nad przyjętą już zresztą zmianą reguła- 
tuinu obrad, zwrócić należy uwagę na nie
zwykle ostrą obstrukcję partyj skrajnych i 
•xodu» hitlerowców z parlamentu niemieckie 
go.
, „Współdziałanie" skrajnej prawicy i komu
nistów było tak zgodne i wyraźne, że np. „Vo 
aaiscłu Zeitung" mówi o ich bezsprzecznem 
porozumieniu. I tak widziano w  kuluarach 
parlamentu Rzeszy zastępcę przewodniczące
go pcrtji „narodowych socjalistów" Stóhra z 
Komunistą Torglerem. Prowadzili oni ze sobą 
©żywione rozmowy, które dotyczyły widocz
nie wspólnej akcji.

Sensację dnia —  prócz rewizjonistycznej 
przemowy niemieckiego ministra spraw zagra 
niemych, dra Gurtiusa —  stanowi właśnie 
jttodus posłów Hitlera ze sali obrad. Przyłą
czyli się do nich również i „narodowi Niem ■ 
©y“. Hitlerowcy oświadczyli, że bynajmniej 
nie myślą o powrocie do tego parlamentu. W  
każdym jednak razie rzeczą możliwą jest, że 
Sehoć Oczywiście nic spełnią swego groźnego 
.wypowiedzeńia': to jednak absentować bę- 
tfą się na najbliższych kilku posiedzeniach. To 
U ino dotyczy frakcji Niemców narodowych.

Niie trzeba chyba dodawać, że centrum par
lamentu niemieckiego nie bardzo martwi się 
z powodu absencji skrajnej prawicy; w  ko
lach centrowych spodziewają się wszyscy tern 
Szybszego załatwienia budżetu. Z  drugiej jed
nak strony zachodzi obawa, że demonstracja 
prawicowej reakcji doprowadzi do dalszego 

zaostrzenia konfliktu wewnętrznego w Niem
czech. Narazie bojkot skrajnej prawicy nie
mieckiej idzie w  tym kierunku, że prasa szo
winistyczna w Niemczech nie zamieszcza ani 
jłowa o mowie dra Curtiusa. Posłowie hitlero
wscy zrezygnowali też z urzędów i godności 
fetiasiowanych w  parlamencie.

Koła zbliżone do sfer obecnego rządu nie- 
uiieckiego Zapewniają wciąż, że zaostrzenie 
regulaminu obrad parlamentu nie oznacza dą 
ŹŁuści przeciwparlamentamej, a zmierza tyl
ko do usprawnienia parlamentaryzmu. Nieza

leżnie od tych słów tylko, na marginesie dość 
buńczucznej mowy dra Curtiusa, zaznaczyć na 
leży, że w Niemczech daje się teraz zauważyć 
wręcz —  konkurencja i licytacja w dążnoś
ciach rewizji traktatu wersalskiego i sprawy 
reparacyj. W  sprawie rozbrojenia oświadczył 
dr. Curtius, że Niemcy domagają się tego sa
mego bezpieczeństwa, jakie przypada innym 
państwom Choć i dr. Curtius zajiewnia o na
strojach pokojowych, jednak żądania jego i ce
le, o których mówi teraz zupełnie już niedwu 
znacznie, przetłumaczone na prozę życia, rze
czywistości i tendencyj faktycznych, oznacza 
ja całkiem przejrzystą i dobitną ofenzywę 
przeciw zobowiązaniom, wypływającym z tra 
ktatu wersalskiego.

I)r. BRUEN1NG I Dr. CURTIUS POJADĄ  
DO W IE D N IA

Ostatnio pojawiają się w prasie wieści o 
rychlej wizycie kanclerza dra Brueninga i nie 
mieckiego ministra spraw zagranicznych dra 

■ Curliusa w Wiedniu. Z dobrze poinformowa- | 
! nycb kół berlińskich donoszą, że wizyta ta i- : 

słotnie nastąpi. Termin jednak wizyty tej nie 
l jest jeszcze ustalony, a zależy on od toku o- 
; brad i załatwienia prac parlamentu w Niem ! 
j czech. Wizycie ministrów niemiecKich w JiVie 
[ dniu przypisują pewne znaczenie polityczne. 

 o go-----
KRÓL BORYS ZŁO ŻY  OJCU ŻYCZENIA  

NA OBCZYŹNIE
W  dniu 26 nm. obchodzi ex-car Bulgarji, 

Ferdynand 70-lecie urodzin. Jak donoszą z So 
fji, zamierza król Borys w towarzystwie księż 
niczki Eudoksji i księcia Cyryla wyjechać za
granicę, by złożyć ojcu-królowi osobiste ży
czenia, Kiólowa, która ostatnio zaniemogła, 
nie weźmie udziału w podróży. Pierwotnie 
przypuszczano i liczono się z tem, że b. car 
bułgarski Ferdynand obchodzić będzie 70-le
cie urodzin na ziemi ojczystej. Jednakże po
wrót Ferdynanda do Bułgarj; został ze wzgłę 
dów politycznych przesunięty, gdyż w związ
ku z wyborami do parlamentu bułgarskiego w  
maju br., zachodziłaby obawa rozgorzenia na
miętności i konfliktów w Bułgaiji.

K O M U N IK A T Y

—  „CHEJRUTH* ZW IĄZEK PO ALEJ-SJO N ISTY 
CZNEJ MLODZ. aKAD. U. J. W  K R A K O W IE . Dziś. 
w e czwartek, o godz. 7 wiecz. w sali 32 CoU Nov. 
(I. p.J referat z a:,cki::,vią a. t. „Sjotifem —  mieszczan 
ski i proletariacki". Reieruje tow. Fplik W eiser. Oo 
ścle mile widziane

— , .GORDONJA* AKAD. Dziś. w e czwartek, o go 
dzinir 8 wiecz. w łokciu ,Aw ody“  ul. Zielona 23. 
referat tow. Dra O. Mena-schego n. t. „W  kalcidosko 
ple prasy ży iow sk .e i' Goście mile widzian..

—  HASZACH AR PR ZE D ŚW IT . Dziś. w e czw ar
tek. o godz. 8 plenarne zebranie po! acz one z refera 
tem Pr. Hechta I.'.ona: Konferencja krajowa. Goście 
mJe v dziani.

—  „H A P O E L " -.Dietla 59. I. p.) Jutro, w  pątek, o 
godz. 7.30 w 'ecz. referat kok Głassowa n. t. „Jak po 
wstały ubezpieczenia społeczne?" Goście miOe w i
dz iaŁi —

—  O KREGOW  A KONFERENCJA H ITACH D U TU  
W  M 1FLCI! odbędzie «;ę w  niedzielę, dnia 15 bm.. 
o  go(U, l i  pczedpoł. przy współudziale eszłooków

egzekutywy Dra G. Terly  i proi. B. Le^chenfelda.
W  konferencji biorą udział: Tarnów  Dębica. Dąbrc 
wa. Baranów. Rozwadów, Łańcut Nisko, Tarnobrzeg 
Jarosław. Rzeszów . Rudnik n. S.. Radomyśl W ielk i 
i Kolbuszowa. —

—  „PR ZY S Z ŁO Ś Ć  HEATID** (Zielona 17). Dziś. 
w t  czwartek, w  lokata .ciasnym, o godz. 7.30 wiecz. 
posedzenie komłsj. dlla urządzenia dorocznego 
dane ingot. (  .— -

—  S. K !  A. „K4DIMAH** Dziś w e czwaftek. w
lokalu K ! odbędzie się o godz. 11 W alne B. C.. zaś 
o godz 3 pop. W ojny konwent. P o  walnym  konwtn
cśe A. C. z referatem, br. Rusrtiaia na temał „Nasze
stanowisko na korferencjć Organizacji s*pnis tycznej.

—  ZW IĄ ZE K  ŻYD O W SKIC H  STO W AR ZYSZE Ń  
AKADEM ICKICH W  PO LSC E  orosi nas o zamie
szczenie następującego oświadczenia: W  związku
ze stwierdzonemi ostatnio nadmżyriarr,, ze  strony 
pewnych osobników, podszywających sie ooć firmę 
C. K. W . Z  w iązkę Żydowskfcn Akademickich Stow. 
Samopoir w  Polsce i Jego centralnego organu 
„Trybuna Akadeuuchi" C. K. W . Z. Z. A. S. S. 1

Nr. 49. 

Neurolog

D r .  L e o n  W a n d e r
przeprowadził się

n a  u l .  S l a r a w i ś l n a  2 8 LH
Telefon 12S -3 7 — Efekirolerapfa

4 T E A T R U  L IT E R A T U R Y  i S Z T U K I
— Z K RAKO W SKIEG O  TE A TR U  ŻYD O W SK IE G O

Dziś. w e  czwartek ostatni dzień przebojowego jau> 
graniu p. t. „A by  ży ć " wykonanego przez a ity w ó w  
warszawskiego teatru mi«niatur ..Cbałastra** z K M  
tein uiuib.lo.nej artysiki M.ilwiny Rappei oraz 1. Zaca- 
nowi-cz, M. Potaszińskiegu i R ity Gliiok i N. Nachi
mowa. Ceny zmacanie zniżone od 70 g-r do 3 z ) Bilety 
w przedsprzedaż; u p. Fischhaib. Grodżka 46 * , 
godz. 6-te-j w  kask- teatru.

— Z TE A TR U  IM. J. SŁO W AC KIE G O . C iesząca 
się wieltóem powcdzenlsm lekka ko media angielska 
Carpem-tera „Papa-kaw aler" z niezrównanym od
tw órca roli tyt-irb wej Kazim ierzem  JuuosŁą-Styjb 
wskini grana będzie dziś i jutro. W  sobotę dw ie no
wości repemtiaru. w  których K. Junosza Stępi wsKi 
odtwarza du-ie kc i.trasto-wo odmienne postacie: w  
dramacie Oskara W&!de‘a .Tragedia Florencka* .p- 
raz w  farsie Franciszka Molnara „Raz, dwa, trzy .-.,** 
Główną role, kobit-ęą w  dramat e .. 1'ragedja Flo-re^- 
oka“ odtw orzy P- Jaroszcw.-ka.

— TE ATR  REM Jł .B A G A TE LA " Jak było do 
przewidzenia, premiera świetnej rew ii „T ę czo w y  
karnawał!“  wstępnym bcythn zdobyła sobie uznanie 
publiczność.. Ze wzg ędu na repertuar, na nadzw y
czajną w ystaw ę i szereg niespodzianek, w które pro. 
gram ubftuiie, rewia może liczyć na duże powodze
nie

—  2VD O W S K l£  T O W A R Z Y S T W O  M UZYCZNE
zachęcone powodzeniem audycji kameralnej j  okawi 
175 rocznicy urodzin Mozarta urządza drugą audy
cje dziś. we czwartek, w  sal' BoJ-ońskiego. o godzi 
nie 2?‘ tei. W stęp dla członków i zaproszonych gości.

—  FR. JaRO SY, jeden z asów świeine.gc zespołu 
warszawskiego „Qui pro quo“  wystaw  z jedynym 
w ieczorem  humorrTdziś. w t  czwartek, 12 fam. w Sta 
rym Teatrze. W  \łi>eczorzt tym współdziałają fó- 
wnśe świetni artyści warszawscy iak Halama. Rapa 
oka, zespół polskich rew clersów  T rio  Rapackich 
oraz wyborne :an-erk: W atra Sasters.

—  T F A T R  D LA M ŁO bŻ IFŻ Y  I DZinC l. stara
niem w o jew ód zk ieK o m is ji opiek nad dz eckiem od
będzie się w niedziele, dnia iS bm. o godz. 11^0 
prz,edipoł. w  „B a g ^ e li"  czwarte przedstawienie w 'd o  
wiska scenicznego Marja Konopnicki,en „O  kraąijo- 
tadkach i o sierotce M arysi". Ceny miejsc popocr 
ne. B ilety wcześn ej do nabyc a w sklepie p. Fi
schera, Rynek G  A— B.

— G OŚCINA R E IN H A R LTA  W  RYDZE. Maks 
Reinhardt z a w a r ł , statnio z łotewska opera narodową 
w  Ryuzi. umowę, moca której z poctątk;err. kwienAr 
br. wystaw  Reinhardt w  R ydze „Nietoperza** (Ffc“- 
aermaws) siłami łotewskiemi. W  niemieckim teatrze 
w  R ydze wystaw-: Reln-nardt sztuką floffmao6thala 
„Jedetmann".

K R A K O W S K I T E A T R  ŻYD O W SK I
C zw artek : , Aby żyć*, (ceny zniżone).

T E A T R  IM  J S ŁO W A C K IE G O
C zw artek : „Papa kaw aJer" (w ys t R  Junoszy 

S tepow skiego).
P ią tek : „Palpa- k a w a le r " (w yst. K. Junoszy- 9te 

pow sk iego ).
„B A G A T E Ł a -

Czwarteik: „T ę czo w y  karnawał*
P ią tek  „T ę czo w y  karnawał!**

podaje Miniejsziem do wiadomości, że , rzedstaw icie 
lamii „Trybuny Akadem**, na terenie kza jzypospc* 
tej Pciskrie, i W . M. Gdańska są: Maks Rteudktotr&c, 
zam ieszkały w  W rrsza w lt. p rzy  ulicy Dzikie] 15 o- 
raz Izak Burz. zam ieszkały w  W arszaw ie przy 
uiScy Nowolpk'.: 3ó. posiadający oficjalne '.eptymacłe 
,Trybuny Akadenrckief** zaopatrzori, w  pieczęć 
C. K. W . Z. Z. A. S. S. i podpis odpowiedziąjucgo 
redaktora inż. D. Efrosa. Jedynie panowie oi S« n- 
prawnieni do nob-era-nia wszelkich opłat, ziwuirra- 
nyoh z wydawnictwam i „Trybuny Akademickiej**.

—  z w y c z a j n e  z e b r a n i e  c z ł o n k o w s k i e
Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych 
(Sławikowiska 6) odbędzie się w e  czwartek, 12 bm. 
o godz. 7.30 wiecz. z nast porządkiem dziennym:
i) Losy noweEzacS dekretu Piea. RzpttteJ o ubez
pieczeniu pracownik.'^ nmysłowycb — ref, p. J, łrta 
słowski. 2) Bezrobotne « śrc-dW zaradcze — rei. p. 
M. Siatter.

— RZESZÓ W . Stow. na*, żyd. akad. Makabea”  
W  Rzeszow ie. W  p ątek. 13 bm. o  godz. w  lokali wfc 
snym w r*omu hKhwym  konwent z a którym  koŁ S. 
Grtłospauti wyctosii referat n. t. „Życie Ź y u ó f  w  
północne] Europie*'. Goście w p n r a d t a l  JCaei 
ozJaolaów mik widzłaoL
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Kupiectwo a zniżka cen
Aitkitete „Nowego Dziennika"

dodatek obrotowy musi być wprzód obniżony
W piesi wszym rzędzie musi nastąpić reforma po- 

iw a w szczególności podatku obrotowego, 
k*óry należy do najboleśniejszych spraw życia go
spodarczego w Polsce. Jak długo tego niema, tak 

nie można przystąpić do faktycznej i długo
trwałej zniżki oen.

Rząd wie o tero doskonale, jednak nie uwzgłę- 
d*ńł tegoż przy ułożeniu budżetu na rok 1931—1932, 
■*> — nawet prelim inow ał podatek ob rotow y na 

wymieniony okres w  dochodach na trzysta 
*% m ów  złotych, chociaż jest o tern należycie, 
Poinformowany że duża ilość przedsięb iorstw  zo
stała zlikwidowana a pozostałe p rzez zmnaejsze- 
tśe się konsumcji i  zniżkę cen maią skurczone o- 
Łeoty

Jesi zaiste ciekawem . jak rząd prehn inowane 
trzysta m iljonów  złotych od podatnika wyciągn ie.

Jeśli kupiec p rzy  swoim  teraźniejszym  obrocće 
2a<płaci ten sam podatek p rzem ysłow y co w  ze
szłym  roku, w ów czas  i tak będzie m iał w ym iar 
"Wyższy o 100 proc. niż w  ubiegłym  roku

W  takich warunkach o zniżce cen nie może być 
htowy, bo przecież nie zmniejszono ani śwind-c/.oń 
Państwowych, ani komunalnych ani też socja l
nych.

Jak długo to nie nastąpiło to zam ierzenia rządu 
mają jedynie znaczenie czysto teoretyczne a w sze l
ki® pokładane w  nich nadzieje zostaną mrzonkami 
W opijnem i i oo  w łaśc iw ego  celu nie doprow adzą

O Jare

P  E M A N U E L  R O SE N ZW E IG , w  nadesłanych 
»am  uwagach podnosi, że hasło zniżki cen może 
być przez n ieodpow iedzia lne elementy wyzyskane 
tRa ce lów  dem agogicznych z czem łączy sic zna- 
ezne niebezpieczeństwo z państw ow ego punktu 
widzenia Jeśli uwzględni się różne wydatk i i ob 
Rażenia, które ponosi kupiec, to nie można rzucać 
ślepo żądania obniżenia przez n iego cen. lecz na
leży wprzód zbadać kalkulacje handlową a ta w y 
każe że zarobki kupiec!w a nie sa wcale duże

P. S. G ITTTER występuje p rzeciw ko zarzutowi, 
jakoby nadmierna ilość pośredników  w  handlu 

• Przyczyniała się do podrożenia tow arów  i wsk.i- 
''Uje na to. że nadmiar pośredników  nie może spn 
Wodować zw yżk i c c j i . bo im ich jest w ięcej, tern 
ostrzejsza jest walka konkurencyjna, tak. że na 
ste-psfwem 'ego  nadmiaru jest jedynie pauperyza 
kia handlu Przyczynami] •domcomi na przeszko 
dzae obniżeniu cen. są: d rogi kredyt, w ysok ie  po
datki drożyzna to w a rów  skartelizownnych i d ro 
żyzna transportu, do czego dochodzi jeszcze u- 
' uwalony ostatnio podalek od autobusów

P  S NTKTFT uważa zniżkę cen za pożądaną, są
dzi jednak że na jła tw iejsza drogą do p rzep row a
dzenia ogólne" zniżki cen byłoby  obniżenie orzez 
'zad  zarów no w ydatków  pań <wowvch. jak w yro  

m onopolowych i pensy.j urzędniczych o 25 
Pfoe.. przez co natychmiast pop raw iłyby  sie wa- 
' "nki egzystencji społeczeństwa

P. N A F T A L I  HU DES podnosi, i e  napór rządu
na zniżkę cen jest bezcelow y, gdyż d la producen
ta samo ogran iczen ie komsumejd jest dostatecz
nym powodem  do obniżeni oen, bo inaczej stracić 
musi o<n zbyt sw ych  tow arów  Proces obniżenia 
oen pozostaw ić zatem należy swobodnej ew olucji, 
gdyż gw ałtow na zniżka m ogłaby doprow adzić  do 
katastrofy finansow ej ca łego szeregu przedsię
b iorstw  K ry zy s  obecny jest następstwem zatrace
nia p rzez społeczeństw o powojenne zmysłu ekono
m icznego i  jest w yrazem  ogólnego życia ponad 
stan. Zubożał przez to  konsument a w  dalszym  rzę 
dzie rów n ież kupiec i przem ysłow iec, gdyż zbyt 
lekkom yślnie udzie la li kredytu. Dodatnią stroną 
kryzysu powinna być nauka, że jedynie produkty
wna praca i oszczędność prowadzi do dobrobytu.

P. P1NKUS C Z U P E R  jest zdania że dla kupiec- 
twa na jw łaściw szą obroną przed dem agogie zn cmi 
hasłami zn iżki cen będzie noi m owanic cen przez i 
Kom isje cennikowe, bo wtedy na podstaw ie prze 
dlożonych faktur będzie m iał prawo otrzym ać za
robek od 10— 20 proc. ceny hu n ow e j, przez co uzy- j 
ska możność egzystencji Tak ma sie rzecz np. w  ' 
p iekarslw ie. gdzie dzięk i normowaniu cen przez I 
m agistraty znikła prawie*" zupełnie nie loja lna kon
kurencja, lak iż p iekarslw o należy obecnie do jed- 
re j z. najrciitowniej.s7.ych dziedzin h mdlu w P o l
sce ;

P. T  A. (D Ę B IC A ) podnosi, że zniżenie cen przez 
handel jest z tego powodu bardzo utrudnione, że 
w  cenie sprzedaży każdego towaru mieści się co- 
n aj mniej ."10 proc danina na rzecz państwa pod i 
form ą różnych podatków, z czego tylko nic w ielu  j 
ludzi zdaje sobie spraw ę Tak  np 1 kg. cukru ko
sztuje detalicznie 1,90 zl w  czem akcyza, p rzew óz 
surow ców  do cukrowni, p rzew óz cukru z cukrow 
ni. opłaty stemplowe, k ilkakrotne opodatkowanie 
itp wynosi około 30 proc Rząd rezygnuje z tej 
daniny ale tylko przy eksporcie cukru za gran icę 
a natomiast nie rezygnuje z niej w  stosunkudo kon
sumenta kra jow ego. Zmniejszenie tej daniny i do
puszczenie konkurencji zagranicznej byłoby naj
w łaściw szą droga do zniżki cen

P  N A T A N  M A MES stw ierdza, żc problem d ro 
żyzny towarów  przem ysłowych jak i w ogó le  o- 
iMcny kryzys są następstwami trw a jące j obecnie 
m iędzynarodowej wojny gospodarczej. Swobodna 
wym iana produktów m iędzy poszczególnem i pań
stwami jest obecnie sztucznie zahamowana a pro
wadza to do nadmiaru pewnych tow arów  w  jed
nych państwach i braku ich w  innych pań
stwach Wskutek tego leż ceny w różnych pań
stwach różnią się od siebie ogrom nie a w  konse- 
kwestji prowadzi to rów n ież do znacznej rozp ię
tości pomiędzy cenami różnych to w a rów  w e
w nątrz kraju H asło zniżki cen nie może wydać 
trw ałych  ow oców  jak długo przyw rócen ie  swobo 
dnoj wym iany m iędzynarodowej nie um ożliw i ra 
cjonalnego ustosunkowania się cen w  poszczegól 
nvch działach produkcji.

r. len iły  goić.
Jat lotem

 . .  . aby juź
I przy najmniejszych ©- 
znakach kataru, a również 
każdego innego zazup. 
bieliła, zażywać nafych- 
mfawt oryginalna tabletki

Istnieje tylko jedna

4 S P I R I I N A

Ce w  a ria  s ta ty s ty k a  u rzę d o w a
w strawie zniżki s n ?

Rząd op iera swe żądanie obniżenia cen przez 
handel na statystyce Gł. U rz  Statystycznego, w y 
kazującej znaczną rozp iętość m iędzy cenami hurlo- 
wnemi a detalicznemu Go do ścisłości tych cy fr  
statystycznych można było  z g ó ry  mieć poważne 
W ątpliwości. O tóż na uwagę zasługują następujące 
fafcty; przytoczone na konferencja prasow ej Sto w  
Kupców Polsk ich  w  W a rsza  wie, a wykazu jące j 
błędność tych urzędowych w yliczeń :

Tak  np. Skóra podeszw iana: W ed ług G. U. S. 
hurt 5,60 zl k g , detal 12 zł k g ,  a W rzeczyw is to 
ści krupon w  hurcie kosztuje —  6,50 i' w  detalu —  
^56; rozp iętość w ykazana — 84,5 proc., faktyczna 

30 proc.
Kamgarn (Leon hard ta ): W ed ług  G. U. S. burt —  

26,71 zł mitr, detal —  58*.3<1 zł. mitr,  a w  rzeczyw i
stości: 1) kamgarn zim ow y w  burcie kosztuje 30— 

i w detalu —  37—50 zł m tr, 2) kam garn letni 
W burcie kosztuje 26— 30 i w  detalu 32— 38 zł. mtr.: 
rozp iętość wykazana —  118 ptroc, faktyczna —  22 
" 3 0  proc.

Ryż: W ed łu g G U  S. hurt —  0,84 zł. kg. (Burma 
II), detal 1,40 zł kg. (Palca II), a w rzeczywisto

ści 13ui ma 11 w hurcie kosztuje 0,84 — 0,86 i w  de
talu — 0,96; rozpiętość wykazana _  67 proc, fa
ktyczna — 13 proc 

K aw a- W edług G. U S hurt surowa —  4,55 zł. 
kg. (Santos I), detal palona — 9,33 zł. kg. (Santos 
luksusowa), a w  rzeczyw istości Santos Superior 
palona w  hurcie kosztuje 7,30 i w  detalu 8,40; roz
piętość wykazana 105 proc., faktyczna 20—15 proc.

N ie  należy również zapominać, że wskaźniki cen 
odb iega ją  daleko od rzeczyw istości, gdyż pie u- 
względn ia ją  tak częstych i licznych skoni, rabatów  
i uslępsiw  przyznawanych przy konkretnych tran- 
zakcjach W reszcie wskaźniki te nie uwzględniają 
ogrom nych dziś różnic m iędzy cenami gotówko- 
w cm i i kredytowem i.

Zresztą zniżka cen samorzutnie postępuje, czego 
dowodem  jest choćby fakt, że na 49 artyku łów , g łó 
wnie spożywczych, 27 obn iży ło  się w  cenie, jeszcze 
przed akcją Rządu o przeciętn ie 20 proc.

W szelką statystykę gospodarczą brać zatem na
leży zawsze cum grano salis a nie ślepo na niej 
budować i rzucać nieugruntowane hasłal

K aide opakowanie i każda łabktka o rygi-, 
ealnn: Aspiri.iy opatrzone s j znakiem BAYtR.

P rze m yś l c y n k o w y  p rze d  unieru- 
chomleniism

Po łożen ie  gospodarcze przem ysłu cynkow ego i*-* 
le g ło  wskutek bezustannego spadku cen cynk* na. 
lynku św iatow ym  takiemu pogorszeniu, te  w k a 
łach polsk iego przemysłu cynkow ego poważna* 
jest rozważana spraw a unieruchomienia kopotłś i  
hut cynkowych. N ierentowność tego przen iy»ta  
już od szeregu m iesięcy nie podlega żadnej ws**- 
p liw ości, a ch w ilow o  nioma, niestety żadnych w i
doków  poprawy W  zw iązku z uskutecznionem jrel 
w ypow iedzeniem  pracy wszystkim  urzędnikom te 
go  przemysłu na dzień 30 kw ietn ia  b r ,  podjęta ma 
być obniżka płac zarów no taryfow ych , j|k i poa»- 
tary fow ych  pracow ników  i urzędników  łącznie s 
dyrektoram i o 15 proc. -środek ten w  połączeniu a 
obniżką zarobków  robotniczych, jak rów n ież z ia- 
nemi zarządzeniam i m ógłby się przypuszczalnie 
przyczyn ić do um ożliw ien ia dalszego prow adze
nia zak ładów  cynkowych, o ileby ceny cynko nie 
u leg ły  dalszemu spodkow i

R ów n ież w  pozo-staiych gałęziach przem ysło
w ych  Górnego Śląska istnieje zam iar w ystąp ien ie 
z  analogiczncm  żądaniem ol>niżenia ołac praco
w n ików  i urzędników. (PAP;

 ośo —
315,295 B EZR O B O TN YC H  W  POLSCE. Jak w y 

nika ze spraw ozdania z rynku pracy za czas od  24 
do 31 stycznM b r , liczba bezrobotnych w  PbiŁsoe 
w zrosła  w  ciągu tygodnia spraw ozdaw czego ot 
4,113 osób i  w ynosiła  w  dniu 141 stycznia ogóieiJ* 
345.295 bezrobotnych, i pi zyczem zasiłk i ustaw ow e 
pob iera ło  117.500 bezrobotnych (w  ubiegłym  ty go 
dniu 108.808 bezrobotnych).

S O W IE C K I D U M PIN G  Z B O ŻO W Y . Prezes fede
ralnej rady roln iczej w  W aszyngton ie p Legge o - 
św indćzył. że na podstaw ie ścisłych danych s tx ty - 
slyeznych. dotyczących sow ieck iego eksportu zbo
ża, można wnioskować, iż  Sow iety  są « a  drodad 
do zdobycia jednego- z p ierw szych  miejsc W  m ię
dzynarodow ym  handlu zbożowym . Am eryka ni® 
jest w  stanie konkurować z Sowietam i. Jedtnoaae- 
śnie p L egge  zaznaczył, że kolosalne obszary p j*  
znej g leby  w  R os ji jeszcze przez d ługi szereg  
lat dostarczać będą w ielk ich  lłośai zboża p rxy  «4b  
n-imalnych kosztach produkcji 

M IĘ D Z Y N A R O D O W A  K O N F E R E N C J A  DR2as- 
W N A . Dn 1 lipea 1931 r. rozpoczyna w  P a ry ża  $• 
■dniowe obrady m iędzynarodow a konferencja drze
wna W  skład komitetu organ izacyjnego wasa■  
przedstaw icie le  francuskiego m inisterstwa rotote- 
twa, oraz trzech najw iększych fachowych o rgae i- 
zacy j; stroną techniczną zajm uje się T-ouring C M * 
dc France Kongres staw ia przed sobą trudtae za- 
danie zbadania kwestjd. konwenoyj o raz  pirohlekaa 
standaryzacji. N a jogó ln ie j biorąc, kongres pra
gnie przyczyn ić się do w ytw orzen ia  ściśle jszej 
w ię z i m iędzy zain teresow anym i w  h odow li k tM  
i  produkcji direwna z jednej, a konsumentami a 
dru g ie j strony

nZlEfii P O L IT Y C Z N Y

Nie będzie zmian w rządzie?
W  sanacyjnym „K u rje rze  Porannym " czytam y: 
„Od paru oni krążą pogłosk i lansowane przez o- 

pozyoję, a których fabrykacja  odbyła się w jed
nej z  agencyj prasowych na użytek prywatny, że 
jakoby szereg m in istrów  m iało ustąpić w  na jb liż
szym czasie, najpóźniej zaś po pow rocie  Marsz. 
P iłsudsk iego do Polsk i 

Ź ródła  m iarodajne zap ew iia ją , iż  p lotki te n i* 
mają najmniejszych realnych podslavA nic bow iem  
nie nastąpiło takiego, co  by m ogło spowodować 
brak zaufania P  Prezydenta Rzeczypospolitej do 
k tóregokolw iek  z m inistrów.

Jak m ówią są przew idyw ane drobne przesunię
cia na stanowiskach adm inistracji państwa oraz, 
być może, pewne niezasadnicae zmiany w  raioi*tr 
rjum  skarba*.
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Dziś w  teatrze „U C IE CH A" prer.ijera niebywale sensacyjna! N iezwykłe losy w ypraw y pudbie-
guno v »e j r?a s te r -w c c  gen. Nofaile- k tó re  riiedawttf) w  s i l  z ą sn ę ły  untysljjjłjf i sercem  ca łe go  ś w  a 

la. d a ły  tem at do flin io w eg o  eposu  boh a tersk -ego  p. t.

ZAGINIONY ZEPPELIN
Drarrw t n a jw iększe j m iłość, b oh a ters tw a  i p ośw ięcen ia , w  s w o  m (-'gio-me p osu w a ją cego  s ę 
d c  o fia ry  pośu  c c e r ia  s ieb ie  sam ego R o le  g łó w n y c h  b oh a te ró w  od tw a rza ją : W ir g ir ja  W a lii
R ic a rd o  C ortez . C o n w a y  T e o r ie  —  Im ponu jący rozm ach r e ż y s e r i i !  -  Z a ch w y ca ją c e  scenarja ! 
Au te i ty c zn e  zd ją c ia 1 — M im c ko losa ln ych  k o s z t ó w  w y s ta w ie n ia  filmu, u trzym u jem y  nada 
W p row a dzon ą  z r rżk ę  cen ! ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ H H m w m H M n H W

ICGLisul generalny fytus ZbysiercsKi
o dzieli żydowsHiim w Palestynie

W  poniedziałek w ieczorem  odbył się w  Sa
l i  M alinow ej hotelu „B ris to l1' w  W a rszaw ie  
uroczysty w ieczór pożegnalny w ydany przez 
członków  Agencji Żydow sk ie j w Po lsce  na 
cześć b. po lsk iego konsula genera lnego w  Je
rozo lim ie  p. Tytusa Zbyszewskiego. W  ban
kiecie w z ię li  udział pp. d r Sz. Goldflam , rad
ca m insterja lny Adelberg, Szalom  Asz, dr. F ia 
ta u, b prezes gm. w arszaw sk ie j p Bregman, 
b. pos Farbstein, dr. Pines, prof. Balaban. 
L e ib  Ja ffe  i w . in. Bankiet zaga ił p. L ew ite , 
poczem w y g ło s ili przem ów ien ia pp dr. Gold- 
flam , prez. Farbstein, dr. Hindes, L e ib  Jaffe 
i p ro f Bałabam. W  odpow iedzi na przem ów ie
nia ż a l i ł y  g los konsul Zbyszew sk i, k tóry  w y 
g ło s ił następujące przem ów ien ie:

Pan ie  lii'Czesie SzanoWmi Panow ie.
Jestem głęboko w zruszony tak serdecznemd sło

wam i wypowiedzaamemi pod moim adresem na 
łym  w ieczorze, k tóry  Pan ow ie  zechcieli mi łaska
w ie  pośw ięcić i dziękując z ca łego  serca tak za 
tell m iły w ieczór jak i  za okazaną md życzliw ość. 
(Przypisać ją muszę nie ■noim zasługom , a le prze- 
Bewszystkicm  łaskaw ości i ■wyrozumieniu Panów  
Jest cechą charakterystyczną narodu żydow sk iego 
t e  uznaje i ceni nawet drobny ob jaw  życzliw ości 
i  sympatu oraz stale okazuje sw o ją  wdzięczność.

Jeśli cokolw iek  można zapisać na moje dobro, 
ułigr się tak w yrazić , jest to  ty lko  
p ra w d z iw y  i g ir: oki Sentyment, który żyw iłem  i 
l ż y w ię  do Ż ydow sk ie j S iedziby N arodow ej,

I  wskutek tego  to  m oje szczere ustosunkowanie 
t lę  d o  wszystk ich  sp raw  zw iązanych z je j odbudo 
W«j T c  uczucie b y ło  bodźcem w  m ojej działalności 
i  zachowa mi a podczas urzędowania jako  Konsul 
połsM  w  Palestyn ie.

p d y  w  maju 1927 r. objąłem  mój urząd w  Jero- 
BOłknie. znałem Palestynę i sjonizm  z historji, l i 
teratu ry i słyszenia. P ragnąłem  w ów czas hsilnie 
pauzaó b liże j Z iem ię Św iętą i  przyg lądać się z 
b liska iw órózfm u  dziełu żydowskiem u w  lym 
rragu.

M ając przed oczym a ówczesną chw ilę i poró
wnując ją  z majem dzisiejszem  usposobieniem, mu
szę skonytamtować. żc stałem się z teoretycznego

przy jac ie la  narodu żydow sk iego , 
praw dziw ym  w ielb ic ie lem  praktycznej i skutecz

nej pracy tw órcze j Ż ydów  w E iec  Izrael.

P o  p rzeszło  trzy  i  pół- rocznem urzędowaniu w  
Jerozolim ie opuściło n Ziem ię Św iętą z p ra w d zi
wym  żalem, a lbow iem  p rzyw iąza łem  się napraw 
dę do  tego tak pięknego kraju, do moich w sp ó łro 
daków  tam zam ieszkałych i do mojej pracy Czas 
mojej działalności w  Palestyn ie  bedzie d la mnie 
na zaw sze jednym ż najważniejszych i najpiękniej
szych ok resów  m ego życia i czuję się szczęśliw y, 
że mogłem  w idzieć  na w łasne oczy w ie lk i w y s i
łek narodu żydow sk iego  dis odbudowy siedziby 
praojców

S łow o  Palestyna ow iane jest d la mnie jak gdy
by jakim ś nimbem czarownym  i w yw ołu je  w  mo
im umyśle całą gam ę w rażeń i wspomnień. T o  też 
z trudnością przyjdzie  mi ująć w  ramach k ró tk ie
go  czasu będącego do m ojej dyspozycji na jw ażn iej
sze i najistotn iejsze momenty i fanty.

Byłbym  niezm iern ie rad, gdybym  'osiadał po
trzebną swadę i w ym ow ę, aby móc moje w rażenia 
z Pa lestyny w  krótkich słowach odpow iedn io w o 
bec Szanownych Pan ów  ująć i przedstaw ić.

Jedno z najsiln iejszych w rażeń i najw iększą nie
spodzianką była dla mnie
twarda praca zd row ego chaluca na ziem i swoich 

przodków  w  ro ln ictw ie  
Chaluc w  Palestyn ie to typ nowoczesnego Zyda. 
pełnego energji życ iow ej i ufnego w  lepszą przy
szłość. W idzia łem  na w łasne oczy w  niejednej ży 
dow sk ie j kolon ji św ietnie zagospodarow anej o- 
gorzałyeh  chaluców i chalucki, rozkochanych w  
pracy na roli Tw arda  i znojna ta praca w tak tru
dnych warunkach wzbudzała zaw sze we mnie 
p raw d ziw y  podziw  i szacunek dia tych ideow ców  

i patrjotów

i nigdy nie mogłem koło nich przechodzić, aby 
ich nie pozdrow ić i p rzy men się nie zatrzymać.

Dalej, wzrusza do głębi

ży w y  język hebrajski 
szczególn ie na ustacli m iłych dzieci N ie  zauomnę 
lego  w zruszającego epizodu, gdy w ita ły  mnie ro z
koszne dzieciak i w  kolonji Żydów  w arszaw sk ich

w  Bnei - Brak słow am i m elodyjnej pieśni hebraj
skiej.

Naslępnie. wzbudza podziw
w ysoce kulturalna działalność żydow ska 

znajdująca jWój w yra z  w  U n iw ersytecie  hebraj
skim wspania lej B ib ljo leee N arodow ej i w  lic z
nych w zo row o  prowadzonych szkołach.

W yw o łu je  rów n ież zdumienie w ysiłek , k tóry  się 
spotyka w  tym kraju na każdym kroku i z tó rego  
najwspanialszym  ob jaw e n jest tw orzen ie  z i.ioz; 
go w  przeciągu za ledw ie kilku lat

p ierw szego  żydow sk iego m iasta T t l-  A w iw . 

M iasto to wzbudzające zachwyt wszystk ich  zwłfr- 
dzająeych je, jest w  w ie lk ie j części dziełem  TĘ r 
c ja tyw y  i tw órczości Ż ydów  polskich.

Żydow ska praca w  Palestyn ie  w ychodzi na .(ko- ' 
b ro  n ietylko jiszuwu, ale

na pożytek ca łe j ludności kra ju  

bez różn icy narodowości W ys iłek  i  ts olbrzyzuk* 
praca w  Erec- Izra e l są najlepszem  u rzeczyw ist
nieniem nakazu H erz la  „W enn Ib r w o Ł  lat eft 
kein Marcnon" Są one też zadatkiem i ręko jm ią  
powodzenia na przyszłość. W obec tego v-ysołtn i  
tej zdecydowanej w o li narodu żydow sk iego róeeH 
ko lo row e  księg i stają się ty lko epizodem.

N astro je  panujące obecnie w śród jiszuwu w  P a 
lestyn ie najlepiej charakteryzu ją słow a napisane 
niedawno przez pewne m łode dziew czę, zam ieszka
łe w  Palestyn ie, do sw ego  ojca znajdującego cię 
w  Polsce:
„K ażd y  z nas w  Pa lestyn ie  a.usi pracow ać „ueo- 

nie za trzech**.

Dv/ie siostrzane instytucje w  ramach Ż ydow 
sk iej Agencji, są w yra z ic ie lam i w ys iłk ó w  narodu, 
żydow sk iego  w  Erec- Izra e l m ianow icie 

Kercn- Kajem eth i K eren Ha^esod 

P rzy jem n ie mi w id zieć  w śród  obecnych prezesa 
Keren H ajesod w  Jerozolim ie, m ego przyjac ie lu  
p Ja ffego P rzez  te dw ie  instytucje jak gdyby 
przez d w ie  życiodajne arterje  sp ływ ają  do P a le 
styny grosze zebrane w  krajach d jaspory. grosze, 
k tóre są w yrazem  przyw iązan ia  Ż ydów  na św ię 
cie do ziem i praojców .

Trudno mi w y liczyć  na tern miejscu w szystk ie  
zasługi, jakie te o w ie  instytucje p o ło ży ły  d la od 
budowy Palestyny. Dość pow iedzieć, że Keren  H a 
jesod w  ostatnich dziesięciu latach zebrał i  w ło ż y ł 
w  dzieło odbudowy przesz! > cztery  miljOny fun
tów  angielskich. W łasność ziemska w  rękach ży 
dowskich wynosi dziś m il jo r  dw ieście tysięcy diu
na mów, a w iosek  i koloruj jest 107 z 40.000 dusz, 
kiedy w  r. 1992. było  icn ty lko 73 z 17.000 dusi.

K lasycznym  przykładem  zasług tych instytucy} 
jest

Emek.

który z kraju bagnistego został zam ieniony na 
kra j żyzny i  kw itnący i  napawa radością wzrok 
patrzących ze zooczów  gó r  galilejskich.

Szanowni Panow ie Opuszczając Palestynę, by
łem serdecznie w zruszony okazaną mj sym patją 
szczególn ie ze strony Ż yd ów  polskich, k tórej do
w ody pozostaną n iezatarte w  mej pamięci. N ie

nudź w hPldiie łzfctamowl
f t S Z b W i

Z Łodzi piszą: /
W  w ypełn ianej po b rzeg i sali filharm onji odby

ła  się w  udeazielę w ielka, uroczysta akademja ku 
czci znakom itego żydow sk iego  pow ieściop isarza, 
dram aturgii i nowelistą, Szal om a Asza, obchodzą
cego  50 rocznicę urodzin U roczystość miała prze
b ieg  podniosły

Już przed godzina 9 w ieczór policja  zamknęła 
w ejśc ie  na salę T łum y ludzi nie m ogły dostać się 
na akademję, ob iegając form aln ie gmach filhar- 
m on jl

Punktualnie o godz 9 prezydjum  komitetu obcho 
dow ego  za jęło miejsca na trybunie P rz y  stole pre- 
zydijalnym zasiadł rów n ież jubilat, ow acyjn ie  w i
tany przez nubliczność.

Na uroczystą akademję p rzyby li delegaci p w o 
jew ody, starostwa, magistratu, teatru m iejskiego, 
syndykatu dzienn ikarzy łódzkich, o rgan izacy j l i 
terackich i w ielu instytucji kulturalno-społecznych 

Akadem ję zaga ił dluższem przem ów ieniem  red 
U gier, w ita jąc na jw iększego reprezentanta w sp ó ł
czesnej literatury żydow sk ie j i dostojnego jubilata 
Szaloma Asza Asz 7- zdaniem m ówcy — nosi na 
swych barkach ciężar odpow iedzia lności za tw ó r 
czość literacką Żydów, on jest jej reprezentantem 
wobec ca łego świata, gdyż po śm ierci koryfeuszy 
piśm iennictwa żydow skiego, Pereca. Norrberga i 
in.. A sz  stał się de facto pr lyw ódcą ' nauczycie 
leni - pedagogiem  żydostwa. niejako w spółcze
snymi prorokiem , nawołującym  naród do wspólno 
ty  i jedności, g łoszącym  hasła puwrzechnej r ó w 

ności i spraw ied liw ości.
W  języku polskim  p rzem ów ił następnie dr. E l- 

lenborg, w ita jąc p rzedstaw icie li w ładz i społeczeń
stwa polsk iego Dr E llenberg podkreślił, że A sz  
jest Źydein polskim, że w  Po lsce do jrza ł jego  ge- 
njusz. że A s z  ukochał polską przyrodę k tórej od
dał hołd w  swych pięknych utworach, że jubilat 
pokochał literaturę polską i polską scenę, z której 
p rzem aw ia ły  jego  u tw ory dram atyczne Mówca 
podkreślił następnie w a lo ry  artystyczne dzieł A - 
sza. które zdobyły sobie poczytność na "a łym  
świecie.

Glos zabrał następnie k ierow nik  literacki tea- 
irów  m iejskich w  Lod z i dyr B o les ław  Gorczyński 
W ita ł on Asza. jako  p isarz polski, jako kolega, 
pracujący od lat w  Lodzi i k ieru jący w  Lod zi pJa 
cówkam i teatralnem i. z których nieraz rozbrzm ię 
w a ły  arcydzieła Asza Dyr Gorczyński podkreślił 
stosunek literatury polskiej do sław nego ’ znaku 
m iłego pisarza żydow sk iego, zaznaczając, że w ie 
Ie z jego  dram atów , jak „B óg  zemsty i ..Matki 
z łodzie j11 były w ystaw iane na scenach polskich 
wcześniej niż na scenach żydowskich i zagranicz 
nych. Kończąc, dyr Gorczyński życzył swemu w id  
kiemu koledze, k tórego nazw isko stało się głośne 
na g lob ie  ziemskim, długich lat dalszej tw órczej 
pracy na n iw ie  litera tu ry  żydowskiej.

Przem ów ien ie  dyr. G orczyńskiego było gorąco  
ok lisk iw ane przez całą publiczność i jubilata.

R e ferat o Aszu w yg ło s ił następnie poeta żyd ow 
sko- hebrajski Kacenelson, stw ierdzając, że Asz 
jest jedynym filarem  litera tu ry  żydow sk iej, że u- 
kochał lud. któremu pośw ięc ił ealą sw ą pracę i ż y 
cie. Dla Asza  nie Istnieją partje, r le  istn ie ją ró 
żnice narodow ościow e i k lasowe, bo p rzedew szyst- 
kiem jest on pionierem  p raw dy, rów ności i spra

w ied liw ośc i. Ma on serce czułe na radość i ból 
człow ieka, nawet w  duszach zbrodn iarzy doszuku
je się isk ierk i człow ieczeństw a.

P o  odm alowaniu tła społecznego tw órczości A - 
sza, m ówca w ykazał, iż  A s z  czerpał sw e soki tw ó r
cze z życia  ludu polskiego, k tóry  ukochał. Zakoń
czy ł p. Kacenelson sw e przem ów ien ie b łogos ła 
w ieństwem  Polsk i, k tóra w ydala  tak gen jałnego 
Żyda i  k tóra s tw o izy ła  m ożliw ości i w arenk i dłt. 
rozkw itu  je go  genjuszu.

Red. Ł a za rz  Fuks w ita  jubilata im ieniem łódz
k iego  dzienn ikarstwa, dla k tórego  praca publicy
styczna Asza i je go  ob jektyw ne ustosunkowanie 
się do wszelk ich  życ iow ych  zagadnień, stały się 
drogowskazem . M óv,ca zaznacza, że A sz  jest nie
jako paszportem którym  Żydzi mogą się leg iły  ■ 
m ować na całej kuli ziem skiej. A sz  m iał odw agę 
w edrzeć się w  życie nizin i św iat grzechu w  cza
sie, kiedy „D zie je  grzechu Żerom sk iego tyle w y 
w o ła ły  w rza w y  w śród  kołtumerji polskiej U czyn ił 
to w  tak i sposób, że zaczęto z pewnym  -espetetem 
badać życ ie  św ia la  przestępczego, schorzałego na 
tle nędzy i destrukcyjnych w arunków  życia.

Następnie szereg dalszych m ów ców  w ita ł jub ila
ta, poczem odczytano w ie le  depesz od p isarzy, 
zw ią zków  literackich, o rgan izacy j robotniczych, 
społecznych, naukov.ych i in.

N a w szystk ie  pow itania odpow iedzia ł Szalom 
Asz, któremu zgotow ano n iezw yk łą  ow ac je  S tw ie i 
d z ił on, że przecenia się je go  w artość i jo g t  pracę.

—  Działam  z obow iązku  —  m ów ił jubilat. —  
N ie  jestem żadmym prorokiem , ani nauczycielem  
Starałem  się zaw sze stać poza partjatni A le  p ro
szę mi w ierzyć , i e  jest to  bardzo n iew ygodne Je
nem , w Botx>j. T y le  ja t  jeszcze u -ap raw tJu  na
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Z  prasy żyd o w s k ie j
Tendencje rządowej większości. —  „Źle zrobiliście1*. — l‘os, Holówko i Aguda. —  Nieco wię 
cej odwagi. -  Czy poglądy p. Hołówki staną się rzeczywistością? — Niefortunny występ.

Rządowa większość w  .Sejmie miała w  czasie , ^ał za s losow ae dać pewną, koncesję, swoim.

Nr, 43.

C Zlik O LA D l Z  SAbABROZfl
odżywcza dl* cuŁro*o chotych p o i e « «  'abiy-a

_ A. PlflŚEOiil S. A. I H A Ł Ó 1
JttOgę pom inąć milczeniem m iłego wzruszenia, któ- 

doznałem jeszcze w  ostatniej ch w ili jiuż na 
° * r ę j ie  w  porcie Jafissin  . gdy w ręczono mi ze 
? j 'ttay  Jew ish A gency  przez specjalnego delegata 
rj®- Kisha, przepiękny album ilustrow any fotogra- 

i z E rec  Iz ra e l i z dedykacją. Będzie mi on 
^^■Wwsze najm ilszą pamiątką.

N iestety los konsula jest tw a rdy  R az rozbić 
^hsd on sw ój namiot pod murami Jerozolim y, by 

Pewnym cza s ie  gdy może czuje się tam najle- 
«*®jj W ędrow ać dalej jak nowoczesny Żyd- tułacz, 
5 na drugą półkulę. W id zę  siebie nad jeziorem  

M M ńgan wspom inającego piękną krainę palestyń- 
**%  płynącą dzis n ietyle m lekiem i miodem, ile  
“Wietnem winem 7 Richom le Zion i roz.myślają- 

prżytem  nad Napotenńskiem powiedzeniem  
żo łn ierzy  podczas odwrotu 7. Rosji przez Po-I- 

**?, które możnaby w  luźnej Iraw cstaeji zastoso- 
do Stanów Zjednoczonych Am eryk i P ó łn oc

n i-  „W in a  niema, wódki niema, ale woda jest“ .

M oje g łębok ie wrażenia „A ltneu land" tow arzy- 
®2yć m i będą do N ow ego  Św iata i proszę md wde- 

że na jw yn iośle jsza skyscrappery 1 inne cuda 
■‘“ neryk i nie zatrą w  mej pamięci całego 

słonecznego piękna Ziemi Obiecanej.
^Vśród ruchu i hałasu Avenues am erykańskich 
Wspominać będą z  rozrzew nien iem  Jerozolim ę z 

edehem i patrjarchalnem  życiem  
, Na p laców kę w  Chicago udaję się za k ilka dni 
1 d latego tem bardziej cenię okazaną mi przez Pa- 

życzliw ość, że następuje to bezpośrednio 
Piaed moim wyjazdem . W spom nien ie tego piękne- 
Só W ieczoru wezm ę ze sobą na nowe stanowisko.

dozw ó lc ie  md Panow ie, że jeszcze raz W am  z 
cajygo serca składam m oje szczere dzięki — Toda 
Raba —  i rów nocześnie moje najgłębsze życzenia 
Pomyślności i  powodzenia w  przyszłości w  W a
szej da lszej szlachetnej działa lności

 o§o------

ifitą it Fryderyk I. do Teodora 
Herzla

N asz współpracownik dr. T. Nussenblatt o - 
Etasi) na łamach wiedeńskiego „Neues W ie 
ner Joumal‘‘ nieznany list wielkiego księcia 
bodeńskiego, Fryrderyka I. do Teodora Her
zla. List dotyczy zainteresowania cesarza 

Wilhelma i wielkiego księcya Badenii w  spra 
wie państwa żydowskiego w  Palestynie. List 
Fryderyka I, ogłoszony przez dra Nussenbla- 
®la, zamieścimy w przekładzie w  jednym z 
^ ‘bliższych numerów.

sWiecie, że aż rozpacz ogarnia człow ieka. U b o le 
wałem nad rozbiciem  Żydów  ubolewałem  nad na- 
'odam i, pałającym i do siebie nienawiścią. T o  mnie 
boli i d ręczy  B óg  .mi św iadkiem , że do ostatniej 
krop li k rw i w a lczyć będę o uzdrow ien ie tych sto
sunków. by spraw ied liw ości, praw dzie i powszech
nemu pokojow i stało się zadość.

L iteratura jest nauka, jak  matematyka i m edy
cyna. Jedna omyłka un iem ożliw ia rozw iązan ie  za 
dania W  litera tu rze niema liczb, ale p isarz posłu- 
§**je się log iką  i sumieniem Na moim stole pra
cy leżą serca ludzkie, ciała z m ego d a ła . k rew  z 
mojej k rw i. N ie  obchodzi mnie to. czy to  są serca 
Władców, uczonych. Żydów , czy chrześcijan, kobiet 
Uczciwych, czy prostytutek Jedną m iarę przykła- 

do wszystk ich  serc. traktuję jc tak. jak mi to 
nakazuje sumienie człow ieka Spraw y ich bolą 
ninie. ją],- moje. i wszystk ich  ich b ro  uć będę. iłóki 
sił starczy, póki prawda nie odniesie zw ycięstw a 

Następnie m bilat dziękow ał dyr Gorczyńskiemu, 
,ako koledze, nadmieniając, że z i ter a turą polską 
'aw arł pakt ducha 

—  W itk iew ic z  — m ów ił Asz, - -  był mi zaw sze 
Wzorem Z Żerom skim  łą czy ły  mnie stosunki szcze
c i  p rzyjaźn i W ie le  zawdzięczam  Polsce, w  której 
S1Ć Urodziłem  i pracow ałem . P ie rw szy  mój dramat 
^ s t a w i ł  K otarb ińsk i na scenie teatru w  K ra k o 
w ie. N igd y  nie zapomnę teatrom  polskim, że p ierw  
S2je ®rały moje utwory, n igdy nie zapomnę i  cenić 
iIa*  Przestanę przy jaznego stosunku, jak i mnie łą 
Czy  Z literaturą polską 

M owę Asza nagrodzono długo Diemilknącemi o- 
Ł*askami.

akademii odbył sle na cześć jubilata bankiet. 
Wydany przez komitet jubileuszowy.

dyskusji budżetowej wielokrotnie sposobuość za 
jąć stanowisko wobec postulatów żydowskich, ob 
jętych wspólną nazwą l zw. kwestji żydow sk ie j 
i ujawnić w  ten sposób sw oje tendencje i nasta
w ien ie wobec ludności żydowskiej. N ie  uczyniła 
tego, a tam, gdzie za ję ła  się jakiem iś spraw am i 
żydowskiem ł. u jaw niła bądź negację, bądź też 

> brak odw agi N a jw yraźn ie j uwydatn iło się to  w  
! g łosow aniu  nad zniesieniem ograniczeń carskich 

w  kom isji senackiej, o ra z  w  m ow ie p rzyw ódcy  
BB posła H o łów k i A  jeunak klub rządow y  znał 
już deklarację K o ła  Żydow sk iego, odczytaną przez 
prezesa K o ła  dra Thona na plenum Sejmu D e
k laracja ta. jak  pisze dr. Schwarzbart w  ,C hw i
l i 1. wskazuje, że

w  K o le  Żydow skiem  is-tniala pewna predyspo
zycja do ży cz liw ego  stanowiska wobec rządu, 
predyspozycja która czekała na to, aby rząd 
rzeczow em i posunięciami wyszedł, choćby o 
krok, na spotkanie K oła  Żydow skiego, tj spo
łeczeństwa żydow skiego. Tym czasem  żadne po 
stulały Koła. wysunięte tak z ogólno państwo 
w ego  punktu w idzenia , jak i pod kątem słu
sznych i uzasadnionych potrzeb społeczeństwa 
żydow sk iego , nie zostały w  budżecie nawet w  
najm niejszym  stopniu uwzględnione Sytuacja 
K o ła  stała się p rzez to n iezw yk le trudną. P e 
wna skłonność do zeskootowania przyszłego  
stanowiska rządu w obec społeczeństwa ży 
dow sk iego, skłonność, którą rząd powinien 
by należycie ocenić, została w  ostatniej chw i
li  — niemal że brutalnie wyszydzona w łaśnie 
p rzez odroczenie (ad Calendas Graecas?) spra 
w y  ograniczeń B yło  to imponderabale, jedinak
0  ważkiem  psychologjezmem podłożiu I nawet 
na ten krok życzliw ośc i rząd się nie zdobył, 
bo przecież jasnem jest. że w b rew  w o li rządu 
odesłanie tej sp raw y przez Senat b yłoby  rze
czą niem ożliwą.

M ów iąc zaś o innych konkretnych postulatach 
żydow sk ich  zauważa autor:

Choć tedy z punktu w idzenia realnej p o lity 
ki o  w ie le  siln iej w ażą  konkretne postulaty, 
wysunięte przez prezesa Koła , choć w  nich 
d rga  ból i poczucie k rzyw d y  m ii jon ów  Ż ydów  
w  Polsce, to jedinak spraw a ograniczeń w ła 
śnie ze względu na swe głębok ie  m oralno- po
lityczne znaczenie była kropką nad ,,i‘ ‘ tenden 
cj;i i nastawienia rządu

A  szkoda . B o w  K o le  Żydow skiem  nie b ra
k ło dobrej woli... Pan poseł H o łów k o  sk w i
tow ał końcowe ośw iadczanie prezesa Koła w y  
krzyknikiem : ..To źle nabicie 1‘‘

A  my jak echo odpow iadam y panu H ołów - 
ce. jego  stronnictwu i rządow i- ,.Żle z rob ili
śc ie !“

Gorzką pigułkę w  spraw ie  ograniczeń carskich 
którą już usiłow ał osłodzie senator Perzyńsk i, 
zapow iadając rychłe p rzy jęc ie  ustaw y o zn iesie
niu ograniczeń carskich -postanowił ca łkow ic ie  u- 
sunąć poseł H olów ko, niemal jedyny znawca p ro 
blemu mniejszości narodowych w  Polsce w  obo
zie rządowym , w ygłasza jąc  znane już poglądy W 
spraw ie ustawy o spoczynku niedzielnym  i kom 
plementy pod adresem szkół hebrajskich Na m ar
ginesie jego m owy pisze _ IIa jn t“ :

W łaśc iw ie  nie pow iedzia ł nam p. H o lów ko 
niczego nowego. W yp ow ied z ia ł ty lko to, co 
p isał przed kilku miesiącami w  szeregu a rty 
kułów w  „Gazecie Po lsk iej-1 7. tą różnicą, że 
obecnie liczy ł się prawdopodobnie 7 tern, co 
stało się p o d c z a s  w y b o r ó w  i p o  n ic h .
1 d latego uszanował Agudę. chociaż nie mamy 
powodu przyjąć, że zm ienił sw oje  poglądy eo 
do tej organ izacji W e  wspomnianych a rty 
kułach w yraźn ie  w skazyw a ł r> H ołów ko na 
niooś Agudy i na szkod liw ość je j szkolniot- 
twa A le  tym razem w  m owie sejmowe-' prze
m ilczał Agudę. Co w ięcej, p H o łów ko  uwa-

tow arzyszom  klubowym  z Ałgutdy, btromiąc. sta
nowiska Agudy w  sp raw ie  czysto  reM-gijnego 
charakteru gm iny żydow skiej.
P ozosta ł natomiast p. H o łów ko  w iernym  sobie, 
k iedy m ów ił o żydowskiem  szbołiniiatwie. Tu  
słyszeliśm y hymn pochwalny aa cześć narodo
wo- św ieckich szkół „Tanbuitu11 a ani s łow a1
0 instytucjach w ychow aw czych  A®udy .. Cen
tralnym  punktem w yw o d ó w  p. H ołów k i są 
róew ąitpliwde te m iejsca, w  których, uznał poy 
stu lały żydow sk ie  w  sprawóe spoczynku nie
dzielnego. P- H o łów k o  m ów ił tu o Żydach na 
kresach, ale zapewne m a na m yśli w szystk ich  
Żydów  w  Połsoe. Jeśli a to li m ów i ty lk o  o Zy- 
dam  na kresach, dzie je  się to  z  tej przyczyny, 
że w  czasie wybotrów g łów n ie  z nlmu wszedł 
w  kontakt, im daw ał przyrzeczen ia a oi Ż y 
dzi z  k resów  da li zresztą to, czego od nich 
żądano. P rzy jm ijm y , żie przymus ow y  spoczy
nek n iedzielny będzie w  m ałej m ierze złago- 
dizony, że Żydzi m ogą już w  niedzielę praco
w ać  po k ilka godzin —  czy p rzez to samo 
zostanie w strzym any gw a łtow n y  proces pau
peryzac ji w śród  Ż ydów  w  Polsce? Czy prz-tz 
to  zostaniem y oderw an i od brzegu  przepaści, 
nad którą się znajdujemy? A  p raw o do pra
cy, a kredyty, a system podatkowy, a w yp ie 
ran ie ze wszystkich pozycyj, a szkoln ictwo?

P. H o łó w k o  naw iąza ł przed w yboram i kon
takt. z Żydam i, s łysza ł i  za*a nasze żale, W ie  
dokładnie, gdzie należy szukać chociażby czę
śc iow o ich usunięcia. Od rtządu zaś i je go  
obozu w ykazu jącego ty le  odw agi na innych 
polach, m ogliśm y niaiprawdę oczek iw ać także 
p rzy  om aw ianiu  posmiilatów żydowskich w ię 
cej odiwagi, n iż poruszenie przym usow ego spo 
czymku niedzielnego, k tóry jest zresztą w  obe
cnym czasie nłotyłko spraw ą -żydowską.

W  „M om encie'4 p, Emanuel w ita  z  zadowoleniem  
m owę pos. H o łów k i:

Po  raz p ie rw szy  da ł się słyszeć w  Sejm ie 
tak i głos ze strony ndeżydowskicj Zacli o d a  
a to li pytanie, ozy w ypow iedzian y  pogląd po
sła H o łów k i p rzyb ierze  rzeczyw iste  kształty 
projektu ustaw y i  jak  ten pro jekt będizie zrea
lizow any. Dośw iadczenie, jak ie  mamy z ogra 
niczeniam i carskiemu, nie zapow iada w ie le  d-o 
brego.

Od obecnego obozu rządow ego, k tó ry  posia
da ca łkow itą  m ożliw ość przetprowaidizania w  
Sejm ie swych w n iosków , m ożem y żądać uczc. 
w ośc i i  zdecydowania. P iękne przem ów ien ia
1 tendencje są w  ciężkich czasach tyłlko p ię
knie w ydrukowanym  spisem potraw  bez o- 
znak rzeczyw iste j potraw y -.a stole,

Agiudystyczny poseł BB. p. Miiaeberg, któremu 
zapewne niewsm ak była m owa posła H o łów k i, za
bra ł g łos w  dyskusji budżetowej w  czasie rozpa
tryw an ia  budżetu m inisterstwa ośw ia ty  O św iad
czy ł on —  w edle re la c ji „Hajn,tu“ , —  ae

coprawda suma w yznaczona w  budżecie na 
potrzeby re lig ijn e  żydow sk ie  jest bardzo ma
ła, ale trzeba się liczyć  z tern, że państwo nie 
ma pieniędzy. Pozatem  pow iedzia ł p. M ioc- 
berg, że ortodoksi interesują się w yłączn ie 
szkolnictwem  religijnem . nie żądają w p ra w 
dzie  p ieniędzy od rządu, lecz zadow olą  się je 
ś li przyzna się im ty lko nauczycieli. P. Minc- 
berg zw róc ił się ponadto z uprzejmą prośbą 
do ministra w  spraw ie subwencji d la semi
narium ( ! )  w  Lublinie.

Czyżby p. M incberg w stydził się s łow a ..jeszi- 
w a “ . że o je s z iw ie  lubelskiej m ów i jako o semi- 
narjum? A  czy loja lność wobec sw ego klubu mu
si być aż tak daleko posunięta, że p M incberg 
broni aż rządu z powodu niesubwe ncjonownnm 
instytucyj żydowskich — brakiem  funduszów w  
kasie państw owej? Już też Aguda nic ma szczę
ścia do swych reprezentantów !

£gon b. prezEse gminy jydcufslfE>r'

B e r l i n  (ŻAT.) Zmarł tu w 72-gim toku 
życia b. prezes żydowskiej Gminy w  Berli 
nie radra handlowy Gerson Simon. Wraz '/ 
prol Sobernheimem Zmarły w  swoim cza 

sie założył Religióse Mittelpartei, którą też 
reprezentował w zarządzie gminy.

Z g w n  w źyb  f P F p r  ^ s ip o f a l l s ł y

W e Frankfurcie zmarł znany uczony' ży
dowski. wybitny orjenlalista prof. Józef Ho
rowitz. Prof. Horowitz był uważany za naj
wybitniejszego znawxcę Koranu w świecie nie- 

, muzułmańskim. Zmarły szczególnie zasłużył 
j się w dziedzinie badań nad his tor ją literatury 
; arabskiej. Ostatnio był on kierownikiem In 

stytulu Orjentą.incgo przy Uniwersytecie He 
brajskirn w Jerozolimie. (ŻA T .)
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K a rm c ie  i i t t t  hygieniczne MLEKO
■  KRAKOWIE

od dnia 12-g i lutego fe.r. w Kleczam i Związkowej

_ _ | k  W  3 3  I  W *  B W  M A  S p r z e d a ż  n a  m ie is c u  i z  do- 
" ®  s taw a  d o  d o m ó w  w e  fla s z -
ullca S zc ze p a ń s k a  Z ,  róg Jagiello ńskiej kaeh . 309cŁ

M  uregulować sprawo dostarczania zwłok
fln zakładów anatomicznych
Wniosek Koła Żydowskiego

Na onegdajszem posiedzeniu Sejmu wpły
nął do laski marszałkowskiej wniosek posła 
Grynbauma i tow. w  sprawie ustawowego u- 
regulowania sprawy dostarczania zwłok do za 
kładów anatomicznych wyższych uczelni. 
Wniosek ten przedstawia trudności, jakie 

przysparza studentom Żydom na wydziałach 
medycznych wszystkich uniwersytetów kra

jowych ta sprawa, w  konsekwencji swej do
prowadza do tego, że młodzieży żydowskiej u- 
tdemożliwkme jest kontynuowanie studjów 

medycznych.
Z zestawień wynika, że nawet dla tych nie-

»  I •
Iktaue

List z  Rzeszowa

licznych przyjętych studentów żydów tworzy 
się ponowny numerus clausus przy dopuszcza 
niu ich do prac prosektoryjnych.

W  konkluzji wnioskodawcy wskazują na ko 
nieczność załatwienia tego problemu, a to  

celem unormowania pracy w prosektorjach i 
ewentualnego zapobieżenia nowym faktom wy 
stąpień antyżydowskich na uniwersytetach 
krajowych.

Wnioskodawcy załączają projekt ustawy zło 
żony z 16 artykułów, który normuje kwestję 
dostarczania zwłok do zakładów anatomicz
nych.

u , litcIiiBui lilii . uilll! ; IidriiL HliiilP

S  kshalu. —  „Cham isza A sa r b‘Szw at“  — O poro- I 
zmEcode polsko- rusk'e

R zeszów , 10 lutego

W ybrana na ooegdajszem  posiedzeniu R ady gmi 
r j  żydow sk ie j kom isja celem  zbadania i w yjaśnić 
iMa spraw y w ycięc ia  d rzew  z cmentarza żydów  
akiego rozpoczęła już sw e prace. Na pierwszem  
posiedzeniu odbytem pod przew odnictwem  radne- ■ 
g o  D ra W anga ustalono program  prac, a sekre- ■ 
łarzem  w ybrano radnego Fischa z org. Poale- Sjon | 
(ipraw ica). W  p ierw szym  rzędzie przesłucha się o- 
seby, k tóre wzdęły jak iś  bezpośredni lub pośredni 
odzia ł w  tej niesłychanej aferze.

Przeciw uchwaleniu budżetów kahału za 1930 i J 
1931 r, p rzy  pom ocy bezpraw n ie powołanych I 
dwóch radnych zosta ło  wn iesione zażalenie, -kie- 
rowane też zasadniczo przeciw dopuszczeniu do 
R ady osób nie mających praw a zasiadać w  Radzie 
kałraLnej, a to  z przyczyn w ostatniej korespon
dencji podanych.

Z  okazji ..Cha md sza asar b*Szwat“  odbył się ( 
staraniem  komiiisjii ŻFN . w Domu Ludow ym  w ie- | 
ozorek m uzykalno w oka ln y  z udziałem am atorów  j 
Żyd. Tow . Dram. „Scena** i org . „H aszom er Ha- j 
cadr'*, oraz pp. Sternheima (p iosenki ludow e), Sei- 1 
dena (ż y w y  dzienn ik) i  Friedm ana (recytac ja ). 
B ardzo podobał się puinkt rew jow y , wykonany 
przez pp. Schkudierównę i Fuchsa ze ,Sceny“  któ- , 
rzy  jako w ęd row n i śp iew acy podw órzow i śpie- , 
w a li piosenki osnute na tie  aktualnych stosunków \ 
lokalnych U rozm aicony program  obejm ow ał też j 
obraz sceniczny i  żyw e  obrazy wykonane p rzez j 
o rg  „r iaszom er H aca ir". Część muzyczna spoczy- ! 
w ała w  rękach pp. R resnerów ny ffortep jan ). j 
SchweFflówny (m andolina) i Lauba (skrzypce)
Z tow  „Scena** prócz wspom nianych w yżej, p rzy 
czyn ili się do uświetnienia w ieczorku  pp Abra- 
ham ow iczówna, E inkornówna. K ram erów na, Lam  ; 
mówna, Sohweffldwna, Eimer, Einkorn. Lachman 
i  Presse-r. O kolicznościow e przem ów ien ie o św ię 
c ie  „Ż yd ow sk ie j W iosny " w yg ło s ił mgr. Reich j

Z tej też okazji odbvł się w  żyd. szkole ludowej i 
poranek staraniem komitetu rodzic ie l-k iego. któ I 
ry  w yps.ll [>od każdym względem  imponująco Na I 
wx1ępię opow iedzia ła  w  języku hebrajskim  po
w iastkę o „Chamisza asar b‘S zw at“  uczeni ca IV . 
kl. WoJrówna, a następnie chór d zia tw y  szkolnej 
i  pi red szkol a odśpiew ał pieśń hebr iską ..El Erce 
Israe jl ‘ P o  wygłoszen iu  w  jeżyku polskim prze 
frówy-i Chamisza asar b‘Szw at'! przez ucze
nKe IV  kl Jnhanesównę. spożyła dziatwa szkol
ił* I p».-nxt szkole drugie śniadanie, podczas k tóre
go rozdano lfcdm u dzi.tęku torebko z owocam i 
południowcm i i palestyńskie ni. Na zakończenie

odbył się konkurs najlepszej deklamacji i rozdzia ł 
5 nagród konkursowych w  postaci książek.

W  ostatnim numerze endeckiej „Z iem i R zeszow 
sk ie j"  znajduje się znamienna notatka. Oto redak
cja „Z iem i R zeszow sk ie j' naw ołu je do założenia 
zw iązku  polsko- ruskiego w  nasze iii mieście, ce
lem naw iązania kontaktu tow arzysk iego  : w spół
życia obyw ate li narodowości polskiej i ruskiej. 
N aw iązu jąc do za łożonego w K rakow ie  zw iązku 
polsko- ruskiego, w yra ża  redakcja zapatryw an ie, 
iż w  Rzeszow ie, gdzie  m ieszkają liczni inteligenci 
narodowości ruskiej, powinien taki zw iązek pow 
stać. Cele tego zw iązku są narazie tow arzysk ie  
K to  w ie, czy cele tego zw iązku, k tórego d zia ła l
ność prawdopodobnie nie jest ograniczona ty lko 
do Rzeszow a, nie m ają jak iegoś g łębszego zna
czenia Może jest to w o gó le  wynikiem  obrad na
czelnych w ładz endeckich, zm ieniających sw oją  
orjemtację polityczną? Rad.

—n§o—• —
W Y J A Z D  E M IG R A N T Ó W  DO P A L E S T Y N Y
Onegdaj w y jech a ło  z dw orca  k o le jow ego  z  W a r  

szaw y 75 em igrantów  do Palestyny.. Em igranci 
ci rekrutują się g łów n ie  z' grup chalucowych „Ha- 
szom or Hacair** i „Hechamuc H ak la li Em igran 
tów  odprow adza ło  licznie grono członków  tych o r 
gan izaeyj.

O S T A T N I W IĘ Z IE Ń  B R Z E S K I

„Gaz. W arsz.‘ ‘ dow iadu je się, że w  sobotę został 
p rzew iez iony  z w ięzien ia  w  Toruniu  do w ięzien ia 
w  S tarogardzie b. po-s kaszubski, p. Jan Kw iat 
kowski Jest to ostatni w ięzień  brzeski, k tóry  do 
tąd nie został zw oln iony I on został aresztowań;, 
pod zarzutem w spółdziałan ia w  organizow ani, 
zjazdu centrolewu w  K rakow ie. W  grudniu został 
p rzew iez iony  do Torunia, gdzie  siedział w  całko- 
w item  odosobnieniu, nie o trzym aw szy żadnego a 
ktu oskarżenia
SAM O BÓ JSTW O  P R Z Y  U Ż Y C IU  P R Ą D U  E L E K  

TR YC ZN E G O
N iezw yk ły  wypadek sam obójstwa zdarzył się w  

W iln ie  onegdnjszej nocy M ianow icie przy ul L i 
pow ej 2t popełnił sam obójstwo Jan Burzanowski 
lat 35 elektrom onter z zawodu P o  wyłamaniu 
d rzw i do jego  mieszkania znaleziono Burzanow- 
sk iego na krześle bez życ ia ; b liższe oględziny tru 
pa s tw ic  ' iTv. że ow in ię ty  on jest drutem elek- 
trycznyn /nnowskl um yśliw szy popełnić sa
mobójstwu lokoriał tego przy pom ocy stosu elek

Sezon zinot^y w uzdrciwisliacli
(O rb .) 12 lutegc.

Z A K O P A N E . Utrzymuje „u nadal piękna. m ro
źna pogoda. W ieczorem  i w nocy tempera tura do
chodzi do 15 hl. poniżej zera W południe ciepłu- 
Śnieg bardzo dobry w  ilości ilostaleczncj. stan ta
f l i  lodow ej, skoczni, to rów  wy ścigoW ych doskooa- 
ły. Uruchom iono uo,vy doskonały lor saneczko
w y  i bobslejowy, k tóry cieszy się w ie lsą  frek 
wencją. Rów nocześnie z zawodam i konnfrui, od 
byw a ją  się popisy m istrzowskich ły żw ia rzy  z  P o k  
ski i zagranicy. Gości c iąg le  dużo, m imo to  je®* 
jeszcze, dużo wolnych pomieszczeń, o k tórych be®- 
płatnic inform uje PB P . „O rb is ' na dw orcu  koie 
jow ym  i przy uł. K rupówki.

K R Y N IC A . U s ta lili się mroźnia pogoda p rzy  teuf 
peraturze przeciętnej — 6 st.. w  południe silna łr, 
peracja słońca. P ok ryw a  śnieżna w  uzdrowisku] 
oko ło  15 om, w  górach oko ło  40 cm W arunki dŁ* 
narciarzy^ bardzo dobre. Stan obu torów  saneoł 
k ow ych  dobry. Ta fla  lodow a na obu lodow iskach  
stadjoinu hokejow ego rów n ież doskonała. B kzga lf*  
ka dla publiczności otwai-ta codziennie. P rzew idy^  
Mana w  dalszym  ciągu mroź.ia, słoneczna pogoda. 
P o  ukończonych zawodach o  m istrzostw o świat®, 
w  hokeju na lodzie, napływ  gości słabszy. Z aczy 
na się zjazd kuracjuszy. Pom ieszczeń w olnych dar 
żo. ceny przeciętne 12 zł dziennie za pokój z u trzy
maniom.

R A B K A — ZDRÓJ. Pogoda słoneczna, tem pera
tura w  górach poniżej —12 st., przeciętna -—4 st. 
P ok ryw a  śnieżna 25 cm. Stan śniegu dla narcia
rzy  zupełnie dobry ś lizgaw k a  cieszy się diuiżeaf 
wzięciem . M iłą atrakcją była urządzona przez 
Tow . Tarzańsk ie wycieczka na Luboń, która c ie 
szyła się dużą frekw encją Ceny um iarkowane. 
Pokój z  utrzymaniem b dobrem można otrzym ać 
już od zł 10 dziennie.

W IS Ł A  N A  Ś L Ą S K U  U trzym uje się piękna s ło 
neczna pogoda. Gruby pokład śniegu stw arza  ide
alne warunki narciarskie T o  też frekw eucja mi
łośn ików  tego sportu w  W iś le  i pobliskim  Głęb- 
eu z każdym  dniem w zrasta Na dni 21, 22 i 23 bm. 
przygotow u je się w  W iś le  najw iększa im preza 
tegoreznego narciarskiego sezonu Odbędą się tam 
m ianow icie X II-te  m iędzynarodowe zaw ody nar
ciarsk ie o M istrzostw o Po lsk i P rzygo tow an ia  w  
pełnym loku Im preza ta zapow iada się nadzw y
czajnie. P ro tek torat nad m istrzostwam i objął Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej.

. iiiu;  ̂i- i
m m ■SMW

C Z W A R T E K . 12 LU TEG O  
K ra ków  (313) 11-10 P rz eg i prasy (P A T )  1158 

Sygnał, hejnał. 12*10 Gramol 12*35 Koncert F ilh. 
W arsz. (C zajkow sk i, .Yhissorgski, Rachm aninow ). 
15 Kom  gosp  15*50 . W isła w  dziejach gospodar
czych Polski- __ w yg i p SI Glinka 1015 Gra- 
inof. 17*15 „Z w ycza je  zapustne w  Polsce ' — w yg ł 
dir. K. Zaw istow icz. 17‘45 Koncert i śp iew  (Schu
bert. W ien iawski. Rachm aninow) 18 45 Rozmaił., 
komun, 18*55 „G aw ędy podhalańskie * —  W  Do 
rula. 19*10 Giełda roln. 19'25 Gram of 19'40 Dzien
nik prasow y 20 Felje t pt „M erca fo  dei fiori'* —  
w yg ł Lnż. St. Broniewski. 2015 Pogadanka ra- 
dioteclm iczniczna 20*30 Koncert muz. franc (Saint 
Saens, Dcbnssy i in.) 21*10 Kwadrans liter (z  J. 
Londona). 22 Feljet. 22*15 Koncert śp iew aczy (p ie 
śni). 22*50 Komun im uz. tan.

K atow ice  (408.7) 1140 P A T  1158 Sygnał, hej
nał. 1210 Gram of 12 35 Koncert (p  K ra k ó w ). 15 
Kom gosp. 15*50 Odczyt 16*10 Gramof. 7*15 Od
czyt. 17 45 Koncert (p. K ra k ó w ) 18*45 D e. po 
wieści. 19 Rozm aił. 1915 Odczyt 19*35 Komun 
19*40 Dziennik prasowy. 19*55 Komun harc. 20 
Feljet. 20*15 Pogadanka radiotechn 20‘30 Koncert 
p. K raków ). 2110 Kwadrans liter 22 F elje t 22*50 

Kora. meteor. 23 Muz. tan.
Wiedeń (516.3) 12 Muz 19.lt1 Operetka 
Budapeszt (5505; 12 05. 17 40. 21 Muz.

trycanego, w łączając go przez kontakt do drutu 
którym  był ow inięty.

FR. B A Y T E L  N A  W O LN O ŚC I
Znany filantrop w arszaw sk i, zubożały obecn' 

Franciszek Bayfcl o którego dobrowolncm  odda 
niu się sądow i z powodu n iewypłacalności przeć 
kilku dniami donosiliśm y, został onegdaj wypusz 
czony na wolną stopę Sędzia śledczy nie zażądał 
kaucji, zadow ala jąc się poręką. iż nad p Baytlem  
7. powodu stanu jego  n erw ów  roztoczona będzie 
trosk liw a  "opieka,

Tym P. T. preunrcraforem, Hórzy nie wy r ó w n a j ą  bez
zwłocznie zaTeglościT wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę

naszego pisma.
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stońca 

® toń 58

LUTY
12

Czwartek 

25 Szwat ‘li. i
Zachód 
słońca 

16 m. 4'1

Dzt$ ostatni tizitir u n ts z e n ia  list 
K a n d yd ató w  w K ra K tw ie

o g o d z in ie  12 w  p o łu d n ie  m ija  te rm in  
R o s z e n ia  lis t  k a n d y d a tó w  n a  X I I  K o n fe r e n -  

N *a j°w r .  d la  c z ło n k ó w  o rg a n iz a c ji s jo ń -  
■ 7 leJ K ra k o w a . L is t y  k a n d y d a tó w  na d e lcga -

^  z  K ra k o w a  n a le ży  w n os ić  w  b iu rze  E gzc  
“ ty w y  S tra d o m  15. K ra k ó w  w y b ie r a  32 de- 

fS a tow . L is ta  k a n d yd a tów  m o że  z a w ie ra ć  po 
9W ójną lic zb ę  w y b ra ć  się m a ją c y c h  d e leg a tó w  
^9żda  lista  k a n d yd a tów  m usi b yć  podp isan a  
Przez c o n a jm n ie j 15 m ie js c o w y c h  w y b o rcó w , 
j-^ynne p ra w o  w y b o rc z e  w K ra k o w ie  pos iada  
każdy 18 -letn i m ie js c o w y  szek low icc , człon ek  
O rgan izacji o g ó ln o -s jo ń s k ie j (tzn . lak i s zek lo - 

k tó ry  p o  z a r e je s tro w a n iu  za p ła c ił p o d a 
li*1 p a r ty jn y  n ań  n a ło żo n y ) B iern e  p ra w o  w y  
®°rt,ce w  K ra k o w ie  p os ia d a ją  ci w szyscy  m ie j 
Scowi w y b o rc y , k tó rzy  u k o ń c zy li 21 rok  ży c ia  
1 spełn ili s w ó j o b o w ią zek  w  o  oec  K eren  H a je -  
!<0d- P rz y  w n oszen iu  lis t k a n d y d a tó w  n a le ży  
Podać n a zw isk o  p e łn om ocn ik a  lis ty .

Egzekutywa Organizacji Sjońskiej dla
zach. Małopolski i Śląska w Krakowie 

* *

Egzekutywa przypomina wszystkim Towa 
rzySzom, że statut organizacyjny można prze
badać w sekretarjacie organizacji sjońskiej 
^  godzinach urzędowych. Wszelkie poprawki 
' Wnioski odnośnie do zmian statutu należy 
Podać Egzekutywie najpóźniej w niedzielę dn. 

b. m .

Spraw a M u ze u m  E fn o g r d tc z n e g o  
na dobrej d ro d ze

Starania Muzeum Etn >gr a fi eznego o zdobycie 
'°ka lu  na pom ieszczenie zb iorów , poparte in ter
pelacją najwyższych instytucyj naukowych: Pol- 
skiej Akadem ji Umiej, i Senatu Uniwersytetu Ja- 
Btóll.. jednogłośną opin ją ca łe j p rasy k rakow 
skiej. a także dobrą w o lą  zarządu m iasta odmie
my pom yślny skutek. D ow iadujem y się m ianowi- 

że prezydent m iasta R o lle  poczynił energicz- 
k rok i celem ca łkow itego ’ opróżnienia gmachu 

f ^ p i t  ah iego ua W aw elu , aby przed 31 lipca br 
°ddać g o  k an ce la r ji cyw ilnej, ta zaś za pośred
nictwem zarządu W aw elu  zadysponuje, k tóre ubd- 
k^cje i na ile  la t ma p raw o zająć Muzeum Etno
graficzne.

^o ibec  ży cz liw ego  stanowiska K an ce larji cyw il- 
i  Zarządu W aw elu  względem  Muzeum Etno

graficznego można mieć nadzieję, że kwestja po- 
^ es zc zeń  zb io rów  etnograficznych w K ra k o w ie  
Pr*6stanie jiaż niepokoić opin ję publiczną

W ielki w lec p ra c o w n ik ó w  u m ysło w yc h  
i h a n d lo w c ó w  z  od ziałem  b. posła 

H ellera
W  nadchodząca niedzielę, dnia 15 bm. odbędzie s;e 

^  *8*4 „Mericazu" Krakowska 41, o godz. 7.30 w iecz. 
z ^ ic ja ty w y  Koła żyd . Prac. Um ysł „Aw odah " i Ko 
^  2yd. Handlowców „HaipoeJ“  wielk: w iec  tułefezych 
^faceWDików.umysłowych i handlowców z referatem 
• Posła Zwti HeMeta w  aktualnych sprawach aawodo 

^>ch . W  szczególności poruszy : omńwi referent sta 
szerokich mas urzędników prywatnych wo- 

'wprowadzonych ostatnio Rozporządzeniem P rezy

Urzędowy Homonihaf o rychłem rozwiązaniu
Rafiy m. Krakowa

W o b e c  w ia d o m o śc i, ja k ie  u k aza ły  się os ta t 
nio w prasie  k ra k o w s k ie j  U rząd  W o j e w ó d z k i  
k om u n ik u je :

J 1" j o O '  r ó w n ie ż  za rządzen ia ,  dotyczące zaizą- 
i u;: .m a ją tk iem  g m in n y i ik  i s ja u w a m i  m ia n a  
: w  ok res ie  p r z e j ś c i o w y t n , t u d z i e ż  s toso w n e  za -

„S p r a w ę  R a d y  m ie jsk ie j  z a o p in jo w a l  W y -  ; r ządzen i;  odnośn ie  do spraw  łk a ły  p r z yb o c z -  
dzinl w o  jew ód zk i  na pos iedzen iu  w  dniu  9 J nej. Z go d n ie  ze statu tem  m ias ta ,  za r ząd  agen d  
bm. W  n a jb l i ż s z ych  dniach doręczy  p. W o je -  j m ie jsk ich  w  okres ie  pi z e j ś c io w y m  s p ra w o -  
w o d a  p. P re z y d e n to w i m ias ta  resk ryp t, r o z -  j w’ać będą pp  P re zy d e n t i W ic e p re z y d e n c i" ,  
w ią z u ją c y  d o ty ch cza so w ą  R adę m ie jsk ą , z a w ie   .

U fłśwnego źródła krakowskiej katastrofy kolejowej
Autcmatyane urządzenia ochronne od czterech miesięcy

nieczynne!
W obec ukończenia dochodzeń kole jow ych  w  

spraw ie  sobotniej katastrofy na dworcu k ra kow 
skim, calc ś ledztw o p rzeję ły  w ładze sądowe i p ro  
kuratorskie.

W  toku oochodzeń kole jow ych  ustalono, że na 
terenie t. zw  lilj i dw orca były już od eżtereh 
m iesięcy nieczynne elektryczne urządzenia ochron 
no. dujące KiO-procentowe bezpieczeństwo ruchu i 
w ykluczające bezwarunkowo m ożliw ość kata
strofy. U rządzenia te zosta ł, rozebrane i oddane 
do przeróbki w w arsz ! itach sygnałowych, a to 
w  zw iązku z zam ieizonein od maja br sk ierow y
waniem  na t. zw  dw orzec  zachodni pociągów , 
przyjeżdżających do K rakow a od strony W arsza
w y i Katować Obecnie dw orzec zachodni służy 

w y łą c zn ie  do w yjazdu  pociągów  z K rakow a.
W  zw iązku z tern nasuwają się dwre w ą tp liw o 

ści, których w yjaśn ien ia  dom agać się musi opinj.i 
publiczna od w ład z kolejow ych :

1) czy przeróbka odnośnych urządzeń, gw aran 
tujących bezw arunkow ą pewność i bezpieczeństwo 
ruchu powinna była tak długo trw ać i  ozy mo
żna było  na przec iąg  szeregu m iesięcy pozbaw iać 
tak w ażny i o żyw ion y  odcinek ruchu ko le jow ego

tych urządzeń?
2) czy wobec braku  wspomni a nych urząozen 

ochronnych nie należało wzmocnić i  specjalnie do 
zorow ać służbę kolejow ą na odcinku, pozbaw io
nym tych urządzeń.

N asuw a się w prost pogląd, że nie pow inno nią 
było tych urządzeń elektrycznych w ogćle usuwać, 
lecz bardziej eelowem bylohy skonstruow anie W 
warsztatach kolejow ych  nowych urządzeń sygna
łow ych , dostosowanych do zam ierzonej zm iany ru. 
chu pociągów . Spow odow ałoby to n iew ątp liw e 
w iększe koszta, jednak zapobiegłoby katastrofie , 
która m ogła  m ieć jeszcae o w iele groźniejsze sk a t 
ki. Pozaitem sta re  UH-ządzenaa sygna łow e da łyby  
się po w ym ian ie na nowe ożyć no innym odcin
ku, wizgi, na innej stacji w  otiuęjb&e dyrekcji k r a 
kowskiej.

W  każdym  ra z ie -fa k t pjttb&wtcnia. coęśoi dwór. 
ca krakow skiego na. p rzeciąg  szeregu miesięcy 
urządzeń, w ykluczających m ozowość katastrofy , 
budzić musi poważne zashueżeińa i  w  tym  kie 
runku  oczekiwać należy w yjaśnień od m iarodaj
nych czynników kolejowych.

bec ____ _ _
d®ttta Rz.pl:tej a n:.e idących po linii ich interesów i 
P>stuh(6w zmian w ustawach ubezpieczeniowych.

feTtnt poruszy też isk palącą obecnie sprawę przyj 
jhowania żydowskich pracowników do przedsc- 

państwowych samorządowych.

u e g zyste n cję  dlii 13 -tu  nflar n ie sły
chanej eksmisji

N * rodzinę Strassbergón , eksmitowaną przez Abra- 
T * 113 Bertrama, właściciela realności przy ni. 
i 5. w płynęły w  dalszym ciągu nastę-
i n ^ *  tw o ty :  M a w ycy  BrftU 20 zł., Arjeih H orow itz 
ta a "  P> 5 D*- Henryk Lóbel (Przem yśl) 5 zl..
2 ® » jy c y  Tlefenh:nn (B iełsko) 5 zł.. SaJo QrOn 

(BMsko) 5 zł.. Srebrny. Zw ierzyniec 5 zL. J.

Tenner.bauirri z BeUima 5 zł., N. L. Heuiblium 3 zł.. 
M. Turner 2 zt., M. Kornreich 3 zl., Juiljusz Nacht 
3 zt. tzak W ilder ft zl. S. W . 5 zt A. Karmel 5 zł, 
Michai Frenkei 2 zt., M. L. 3 zł, B. Bittersfeld 3 zl.. 
M F'.."ker 3 zt.. F ma Samuel Scheuer 5 zl . em. ma
jor Jakób H orow itz 3 zł. Razem wpłynęło dotąd 
606 zi.

Dalsze datki, które Dędą w ykazyw ane w  „N ow ym  
Dzien.iikiu" można sktadać w  administracji naszego 
pisma.

 o§o-----
—  D ZIŚ N O C N Y  D Y Ż U R  A P T E K , ul Szczepań

ska 1, Kościuszki 18. Długa 66, M ikołajska 4, Daj- 
w ó r  6 i Rynek podgórsk i 9.

—  ZE  S P R A W  M IEJSKICH . Onegdaj odbyło się 
w  Ratuszu krakowskim  pod przew odnictwem  pre
zydenta ndasła R o llego  w  obecności w icep rezy 
denta O strow sk iego posiedzenie połączonych sek- 
cy j I I I  i V I I I  Rady miasta, na którem  uchwalono 
w n iosk i M agistratu w  spraw ie  projektu now ego 
rozporządzen ia o latarniach orjenlacyjnych, odda
nia w  przedsięb iorstw o dostaw y zaprzęgów  dla 
Zakładu czyszczenia m iista , oraz dostaw y w ęży  
dla M iejsk iej Straży pożarnej Następnie odbyto 
się wspólne posiedzenie sekcji I (gospodarczej) 
i  III (p raw n icze j) Rady miasta Prezydent m ia
sta pośw ięc ił gorące słow a pamięci zm arłego w  
dtniu w czora jszym  radcy m iejsk iego dra Tadeusza 
Starzew skiego. Następnie radca m iejski Potuczek 
naw iązując do ostatniej katastro fy  ko le jow ej na 
dw orcu  krakowskim , zaape low a ł do prezydjum 
miasta, ażeby dom agało się przyspieszen ia rea li
zac ji rozbudow y k rakow sk iego w ęzła  ko le jow ego  
i  przebudowy dworca. Z porządku dziennego u- 
chwalono sprzedaż gruntu gm innego na cele bu
dow lane w  Dz X II  i kupno skraw ka gruntu w  
Dz I I I .  o ra z  zatw ierdzono plany zabudowania 
g ru n tó w . w  Dz X X I I  p rzy  byłe j kolei okrężnej 
i  plany bloku gruntów  w  Dz. X V  m iędzy ulicą 
Urzędnicza. K onarsk iego i Szopena

—  10-LECTE Z W IĄ Z K U  IN W A U ID Ó W  Ż YD Ó W  
SKICH . Ostatni numer „ In w a lid y  Żydow sk iego1*, 
pośw ięcony jest 10-łeciu Związku Żydow skich in 
w a lidów , w dów  i sierót wojennych Rzp. P  Jubi
leusz ten jest równocześnie jubileuszem  zasłu
żonego i n iezm ordowanego prezesa Zw iązku p. Ta- 
kóba Buchnera

—  S T O W A R Z Y S Z E N IE  Z A K Ł A D U  W YC H O 
W A W C Z E G O  S IE R Ó T  Ż Y D O W S K IC H  „M EG A- 
D L E  JESOM IM " W  K R A K O W IE  (ul. D ietla 641 
w yd a ło  sprawozdanie za lata 1928/29 i 1929/30. 
7. k tórego  okazuje się stały pom yślny ro zw ó j tej 
tak pożytecznej i w zo ro w o  prowadzon *j instytucji

_  „K R Y Z Y S  K U L T U R Y  W SPÓ ŁC ZE SN EJ* 
Odczyt na ten temat w yg ło s i <łr J Fe'dihorn w  
Zjednoczeniu kobiet żyd (Rynek gl 29 I p.) dzńś 
w e czw artek  o  godz. 7-mej w ieczór.

—  D O K S Z T A Ł C A J Ą C Y  KURS O G RO D NICZY.
Staraniem  Kuratorjum  szkolnego i  M agistratu kra 
kow sk iego  zosta je o tw arty  z dniem 16 bm. spe
cja lny kurs agrodmiazy p rzy  szkole dokształcają?; 
cej zaw odow ej Nr. 8 d la rzKtndosł aitystyczmyyAi 
w  budynku szkoły  powszechnej p rzy  uil M iodo
w e j 1. 36. Jest obow iązk iem  wszystk ich  przedsię
b io rców  ogi-odniczydh w  K ra kow ie  zg łos ić  co ry 
chlej swych uczn iów  na p ow yższy  kurs. Wpdsy 
przyjm uje k ierow nik  szkoły  ardh Stefan Strogek 
w e  w tork i, środy i czw artk i w  godzinach pom ię
dzy  17 a 20-tą w ieczorem  w  szkole pr^y ul. M io 
d ow e j 1 36.

—  SPĘD  I  C E N Y  K O N I na targu W K ra k o w ie  
p rzy  ul. Zabłocde w  ostatni w to rek : Ogółem  spę
dzono 179 koni, płacono za seituikę: za konie po
jazdow e od 250— 500 zł, za konie pociągow e lek
kie od 150—300 zł, za konie rzeźne od  25— 60 zt 
Ze spędzionych koni sprzedano: na w y w ó z  za 
gran icę 6 sztuk, na -aeź miejiscow.? 12 sztuk. Ce
ny u trzym ały się na poziom ie cen taugu poprze
dniego. Popyt był słaby, tendencja zniiikowa.

—  TAJEM NtCZF SAM O BÓ JSTW O . W czora j w
Rodzinach popołudniowych rzucił się do Wliisfy opo
dal mostu dębnickiego Jakiś młody osobnik, uibrany 
w  kurłkę skórzaną. Mimo, że wypadek miał miejsce 
jeszcze przed zmrokiem i w  ożyw ianym  punikcie, 
nie zdołano samobójcy odratować, a zawezwana 
straż pożarna nie mogła odnaieść zwłok. Identy
czności desperata dofad nie- ustalono.

—  O S O B L IW Y  K O N TR O LD R . P o lic ja  areszto
w ała Marca Jana (la t 32) robotnika z C.zyżyn pow  
K ra k ó w  za oszustwa i kradzieże, popełniane w  
ten sposób, że tenże przychodząc do  mieszkań prze 
w ażn ie  osób starszych i chorych przedstaw iał się 
jako  kon tro lor K asy  Chorych i przy tej sposobno
ści w yłudzał różne drtki. równocześnie kradnąc 
co w padło pod rekę

— T R A M W A J  N A J E C H A Ł  N A  F U R Ę  Na u li
cy  S tarow iślnej m otorow y wozu tram w a jow ego  
Nr. 3 Franciszek Laska (la t 48) zam przy ul. 
D ługosza 12. najechał na parokonna furmankę 
S zyw a lsk iego  Franciszka roln ika z P leszow a. 
W skutek najechania jeden koń odniósł uszkodze
nia i został sprzedany do rzeźni, a w  tram waju 
została wybita szyba.

D o k o ń czen ie  k ro n ik i na str. 11-ej 
 O --------

— RODZICE! Zwracajcie się o korepetytorów 
dla Waszych dzieci dc Stow. Żyd. Słuch. U- J- 
-.Ognisko Żydowski Dom Akademicki, ul. 
Przemyska 3 ( t e refoi; 107-64). 313g

 o§o-----
—  POSIEDZEN*F W YD Z IA ŁU  ŻYD. TO W . G liW . 

odbędzie się jiuitro w piątek, punkt, o  "OdŁ 7 Wie
czór. O rzeszkowej 7.
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W  kalejdoskopie prasy Na szerokim ś« fecie
■
w

NOWY »>ODAiEK
»G ł « s  Naf\łJ_" p isze :

Zamiast alg podatŁ-u-wycn otrzymamy za kil
kanaście dni joogy podatek. W  poniedziałek 
rząd wni ósł do 5efrne> projekt nstawy, wprowa 
dzający na staie 10-proct»itau»y dodatek do po
datków beapośrjadfco, pośrednich,
opla! tempłowyck, o*. poduka spadkowego i 
od darowizn. a ŁOmfeja bodźcu przyjeŁ 
ten projejct z taj su o t c z ł . cszyokosc«ą W  ten 
sposób dwdałek 6w, uchwalony po raz pierwszy 
przez Sejm w  r. iD27 na wniosek mię, Czecho 
wic za celem zapewnienia tównowa® w  budże
cie i odtąd wprowadzamy corocznie do orfawy 
skarbowej Carc li )  Jako j* tot nadzwyczajna 
— staje się zwykłym podałUem, State na przy
szłość rbowśązciącjm.

...Wedhłg nowej atiiawy JO-ęroceatowy doda 
tek będzie pobierany także ad jposazea służbo 
wych, emerytur i wynagrodzeń z  i najemna 
prace. Oznacza to poprostoi pouwyzkę puuatkn 
dochodowego a 10 procent nn,vdniK6w pań 
Siwowycu, samorządowych I pryw« inycu uraz 
dla emerytów czyli o in t :y <  im poborów i 
emerytur o  wy&Jkciść tępo nowego podatku.

.-Dotychczasowy pcpekfe* sesji budżetowej 
przymosl zatem: 

podwyżkę podatku rat utuianego w  ftwnre 
wyfc "i ceny zapałek, —

podatek od aiKoniooJftw i od Merów am obu- 
•owydb,
podwyżkę podatku dochodowego od uposażeń.

PR7ED REWIZJA KONSTYTUCJI
W  sanacyjnej łódzkiej „Republice" c zy ta m y : 

■asm Jest. że w ślad za uterwszjm proje
ktem najwększego kłubc sejmowego pójdą i pro 
jexty mniesz,,śoi, Wierny o tem, że taki pro
jekt opraoorwA.iy został przez Stromuctwo Naro 
dowe, Lewice a l Chrześcijańska Demokracja, 
cboć ule ma projektu całkowitego, posiada prze 
cteż swe sfanuMiłcwane postulaty... Istnieje i ta 
ka możliwość prawna, że BIok, nie znajdeiąc w  
sejmie wystarczającego poparć"* dla s w «  kon- 
bcsjcłi w  poszczególnych artykułach konstytucyi 
tych. poprze formalnie jakakołwlekbdąż zbliżo
na koncepcje i w  tej formie uchwały pójdą do 
Senatu. W  senacie B'ok ma większość kwalifi 
kowana, która przywróci pro‘ekłowj poprzednie 
OTiztr tsb e pto ektu Bloku, wzg.ędrue brzmien e 
pokrewne i w te. formk: zwróci ustawę seimo-

L o n d y n -  II. 2 . ŻAT. Na dzistejszem posie
dzeń iu iz b y  gm in zainterpelował sir Austin 
Cbamb-i lain w  sprawie oczekiwanej nowej de 
kia racji rządowej odnośnie do poł tyk palestyń 
skdej. —■—

W  odpowiedz”1 na interpelację oświadczył 
prenijer MacDonakl, że nowy dokument rządo
w y o polityce palestyńskiej ukaże się w  fo r  
mie listu adresowanego do dra Weizmanna Do 
kument ten zawiera w., jaśnienia, dotyczące pe 
wnycb niejasnych zwrotów i twierdzeń Białej 
Księgi. Biała Ks ega —  oświadczył dalej pre
mier —  pozostanie ednak nadal dominującym

P a r y ż  11. 2. (B ) Rzeczoznawca dla spraw 
norskich w angielskiem ministerstwie spraw 
zagranicznych Craigie przybył wczoraj do P a 
ryża jako wysłannik MacDonalda, aby rząd 
francuski skłonić do wznowienia rokowań 
francusko-włoskich w  sprawie rozbrojenia na 
morzu. Craigie był specjalnym doradcą Mac- 
Jonaida podczas londyńskiej konferencji mor 
k<ej a później jeździł do Rzymu i Paryża, 

sdzie proawdził pertraktacje w sprawie ogra-

Wa. Kiedy projekt przyjdzie pora z  drng, do 
sejmu, większość kwalifikowana jest aż zbęd 
ua i uchwały mogą przechodzić większością
zwykłą. — --- - ----

W  każdym razie jest pewne, że do zmiany 
konstytucji nar es z  Sie dojdzie, że znikną ta pój 
dizie w kierunku wzmocnienia w ładzy  wykonaw
czej, że  wreszcie klub prorządowy w  kwestiach 
konstytucyjnych bęozic dążył do kompromisów 
a nie do wyzyskania swej przew agi liczebnej 
arote one ootule. —

Deoary komMytucyjne wpjyuą na spadek leni 
peratuery sejmowej, na uspokojenie i powrót 
do rzeczowość, i powag'. Kraj tego koniecznie 
potrzebuje i żąda.

„CO  H ISIORJA PO W IE  O BRZEŚCIU*
W  „Kronikach sejmowych*' konserwa ty wno* 

sainacyjregM „Słowa" kreśl p. Oat-iYiaciKr-ewicz 
następujące uwagi:

O Brześciu przestało się powoli mówiić. Lec® 
jeszcze się me mówii tego. co powie o Brześctu 
historia, której to pani wypada mówić rzeczy 
najboleśniejsze me ściągając na siebie zarm u  
braku buimanJtarności. Pow ie Ua pani historia 
swe wielkie, prawdziwe notes antyhunia»- 
*axne. okrutne, bardzo okrutne słowo. P rzy 
pomni ona, że kiedy z więzienia cesarskiego 
w i łoala Br es^ku-Bieszko wske. wracał OfertetH, 
to te więzieni: długie, k lkunastołeioie syberyi
sicie były dla nrer trampoliną, odskocznią która 
dawała Im potęgę wielką poczucie własnej sod 
ności  i wlas.łPi siły. Czuli ci rewo ucjoniśct że 
nie są zdolni do nuetenia jęzorem, tylko liczyli, 
że właśnie fizyczną wyu wałośc:ą 1 napięciem 
neawów gotowi pokazać rak woerzą w to, co 
mówią i jak kochają to. w co wierzą. Brześć 
wypościł łudź: złamanych, kfóiych obsypano 
wyrazami współczucia. I ecz to, że profesoro
w ie kraKows y żałowali tam więzionych, to 
nie znaczy wcale, aby profesorowie krakowscy 
w  nich dojrzeli swych leaderów politycznych. 
I dlatego rozumnie, jedynie rozemn« oceuił sy 
toaclę Witos, który powiedział, wydobywczy 
się z Brześcia: .N ie róbcie ze mnie dzłaoa, po 
kiazyw sn eg o na odpuście i  żebraka, który o 
grosze miłosierdzia prosi". Tc powiedział W i
tos i napisał w swym tygodniku 1 te mądre 
chlopsk e s lri ia  są najgłębszym sprawozdaniem 
aualttyceuern tego procji su psychologilezinolpo 
litycznego. k'óry się słowem „Brześć" dziś 
określa.

MacDonald nie zgodził się na odczytanie <r 
maw lanego Ustu w  parlamencie zanim doku
ment nie bedzie ogłoszon> mot> wująi odmowę 
tem że gdyby ilst został obecnie odczytany 
w parlamencie, zyskałby znaczenie dokumentu 
partamentarnegu co a (kum m rządu nie jesl
pożąda ie. ------

Również na dzisiejszeni posiedzeniu w  odpc 
wiedz: na zapytanie b podsekretarza w min 
kolonu Ormsby 'iore ośm adczył obecny podse 
kreta, z dr Shlels -że istotnie! stnieje zamiar wy  
jęcia mandatu palestyńskiego z pod kompeten 
cii Coionial Office ' powierzenia go opiece i nad 
zorowł Foreign Office (młn. spraw z ag i),

JVowejro Dzienmk(T)

nrczenia zbrojeń na morz,i. Jak „Echo de Pa- 
ris‘‘ donosi, Anglja obawia się wyścigu zbro
jeń morskich między Francją a Włochami. W  
ostatnich bowiem miesiącach ub, r. podczas o- 
gólnej przerwy zbrojeniowej Włochy wykoń
czyły budowę okrętów wojennych w ogólnej 
ilości 54 tysięcy tonn, podczas gdy Francja wy 
kończyła tylko 26 tysięcy tonn. Anglja obawia 
się przeto, aby Francja nie zechciała na tc za- 
reagować.

DO NIO SŁY W Y N A LA ZE K  MARCONI‘EGC
Senator Marconi dokonał eksperymentu w 

centrali radjt lolegraficznej watykańskiej z a- 
pavatem syslemu „Duplex". dzięki któremu po 
sługiwać się można systemem komunikacji rfl 
djowej w taki sposób, jak aparatem telefoni* 
cznym. Eksperłmeiil dokonany w  ciągu ow
cy, dał doskonale rezultaty. Senalor Marcom 
rozmawiał ze stacjami ngljl i Stanów Z j e 
dnoczonych.

A Harat „Duplcx‘” jest wierną kopją jedyne
go dotychczas egzemplarza, znajdującego sifj. 
na jachcie „Elektra", wynalezionego niedaw-j 
no przez znakomitego radjotelegrafistę wlotr 
kiego.

5 M ILJONÓW  BEZROBOTNYCH W N IE if^  
OZECH

W  aniu 30-go sLycznia br. statystyka bez- 
robotnych w Niemczech wykazała liczbę 
ł.Stk.OOO. Wzrost rejestrowanych bezrobot
nych w  Niemczech wynosi zatem w  stosunku 
do połowy stycznia br. — 129.000

W  AUSTRJI NASTĄPI REFORMA P R A W A  
M AI ŻFŃSKIEGO

Przed kilku dniami wystąpił w pariamenciń 
austrjackim obecny minister sprawiedliwości 
dr Schiirff za koniecznością reiormy austrjac 
kiego prawa małżeńskiego. Oświadczenie m i- 
nistta, który mówił o konieczności jak naj- j 
szybszej reformy prawa małżeńskiego w Ąu-1 
strji, wywołało auże wrażenie, hząd austrjac 
ki omawiał sprawę reformy od dłuższego cza-1 
su i znalazł orędownika tej sprawy w obecnym 
prezydencie Ausirji. Mil.ła, choś sam klery - j  

kalnie usposobiony, jest jednak zdania, że 
sprawa reformy piawa małżeńskiego nie cier
pi zwłoki. Prezydent Austrji polecił też dro- j 
wi Schoberowi w czasie jego pobytu w Rzy- 
mie, nawiązać kontakt z Watykanem w  spra* 
wie możliwości zmian w aastrjackiem prawie 
małżeńskiem W  kolach dobrze poinformowa
nych przypuszczają, że parlamentowi austrjac 
kiemu przedłożony będzie wkrótce juz nowy 
projekt prawe małżeńskiego. Sprawa licznych 
tysięcy małżeństw ,jz dyspensy", o której pi
saliśmy w swoim czasi j obszernie w naszum 
piśmie, zrobiła w  Autrji swoje. !

bhcą zn asuć w in ;
(Teleprnr ■n-inttrty .Jłowego uzicnmRa'}
B e r l i n .  11. ż- (Sch) Człoinek partk niemie 

ako-ludowej po ĵeł do Reichstagu Dauch i caio 
nek centrum Perłitiuis wnieśli dz»ś do Reichsto 
gu wniosek, aby Reichstag ponownie zwrócił 
uwagę opinji n. ędzynarodowej na -kłamstwo 
zawarte w artykule 231 traktatu wtrsalskie®o 
przypisujące Nę.nc m winę za wybuch \/ojny 
światowej*'- Wib osek domaga się, aby Reiclis 
tag zwrócił się do mądu rćemieck-ego z pTOSb'
0 poczynienie kijków w celu zwołania miedzy 
narodowej kom sjii rzeczoznawców bezstron- 
iiyi.h. któiaby sie zajęła zbadaniem oprawy j 
wydała bezstronny wyrok.

Samobójstwo adwokata
(Te legram  własny „Nowego f  ziprmika
G d a ń s k  11. 2. (R ) Na pograniczu terenu 

Wolnego Miasta Gdańska popełnił wczoraj sc 
| mobójr.two 38-letni adwokat z Tczewa Jan 
! Werner. Podczas kontroli granicznej Werner 

został przej: polskiego urzędnika celnego wez
wany do opuszczenia autobusu, ponieważ stał 
pod zarzutem sprzer iewierzenia w Tczewie 40 
tysięcy złotych. Gdy urzędnik zajęty był tele
fonowaniem Werner dobył rewolweru i cel
nym strzałem w piersi pozbawił się życia,

Zehaz drzewa sow ieckiego ur U. £. A.
W i e d e ń  11. 2, PAT. Dzienniki wiedeńskie 

donoszą z E. Yorku, że w Waszynglonie u- 
rząd skarbowy uwzględnił żądanie producen
tów drzew- i wydał zakaz przywozu drzewa
1 produktów drzewnych z 4 rosyjskich okrę
gów. Jak sły! bać rdsyjski reprezentant han
dlowy wdrożył przeciw temu zarządzeniu krc. 
ki sadowe.

Pfaciloftóli! o nowym dotomoncie 
p^dsT yM Im  rządu angielskiego

dokumentem dla polityki angielskiej w  Palesły 
nie. -------

Anglii pcśrfdrltsy  w  wfósko frsncusliir
wyścigu zbrojeń

(Telegram własny



Zamach w  poselstwie czeskc-słcwackiem
R a d c a  E e g s c y m y  H e r s z t  c i ę ż k o  r a r a n y

OT etefonem od naszego korespondentaj

W ! © d  eń- Jl. 2. (W ) W tutejszem poseł [ swoją rozj.-oezą! jako wiedeński korespondent 
**Wie czechoslowackiem popełniony został dziś dzieur ików czeskich i rosj ,isk ej agencji telegra
t o  a
^  Południe zamach na sekretarz? iegacyjnego 

Horsky ego Do bura sekretarza przy- 
^  66Ietni bezrobotny kupiec Bogumił Ze tka, 
JJJywatei czechosłowacki i oddał do Zajiceka 

strzałów rewolwerowych, poczem usiło
wał zbiec Na odgłos strzałów nadbiegła służba 
*"®8a ujęła i oddała w ręce policji- Ciężko ran 

Zajicek został przewieziony do szpitala 
walczy ze śmiercią. Ujęty sprawca czyni 

^Tażente człowieka umysłowo chorego i zezna 
*  chaotycznie.
^ ^ t r e t a r ^ e g 4 c y j n ^ Z a j i c e i ^ ł o ^ k y k a ! 7 e i ^

ficziie; w Petersburgu. Podczcs w-*juy praco
wał .ako dzienii kar/ w P iadze a po lir zew  ro
cie został przyd/ eiony do poselstwa czechosło
wackitgo w Wiednu.

• • •

W i e d e ń .  11. 2. IW ) Ciężko ranny sekretarz 
legacyjny Zajiczek został przewieziony do kii 
uiki Fiselberga poddany operacji. Celem wydo 
bycie kuli z głowy musiano mu wyjąć oko. 
Stan jego jest bardzo groźny jednak nie bezna 
dzietny.

Ewa tysiące riiffiskiEh pćrniliów
zasypanych w kopaim

L o n d y n .  II. 2. (L ) Jak donoszą z Pekinu- 
^  kopalni Fuszum w Mandżurii wydarzyła się 
Nf niedzielę straszna ekspiozja. wskutek czego 
ściętych zostało od świata blisko 2 tysiące gór 
n%ów przeważcie Chińczyków. Istnieją oba-

.N ow eeo Dziennika

wy- że większość z nich nie znajduje się już 
przy życiu. W  chw:!1 wybuchu pracowało w ko 
paini przeszło 3 tysiące tobotników Akcja ra
tunkowa jest niezmiernie utrudniona z powodu 
braku odpowiedo ch przyrządów

G IE ŁD A  K R AK O W SKA
Kraków. II . 2. 1931 Akcje niejednolite Dolar 

hez zmiany.
Pap iery  procentow e- 4 i pól proc 1. zasl. Ban

ku K ra jo w ego  52. 4-proc 1 zast Banku K ra jo w e 
go 50. 4 i pół proc Obi Komunalne Banku K ra 
jow ego  39

Zebranie g ie łdow e w ze s z ło  pod znakiem tenden- 
cji  niejednostajnej. Zain teresow an ie ograniczone 
^  kilku pap ierów  Z ielen iew sk i w  poszukiwaniu 
? Bank Po lsk i po kursach utrzymanych E lek tro 
wnia w  płaceniu 36. w  tow arze  38 zw yżk ow o  bez 
transnkcyj z powodu braku m ateriału Robiono 
jedynie w  matvrh iloś.-iach napieram i procento- 
Wemi po kursach ustalonych 

Na pogiełdziu ruch żyw szy  Znacznych ob rotów  
dokonano 4 i pół proc 1 zast Banku Hmoteczne- 
8ó pok ursie 44: z innycń płacono 5-proc Pożvcz- 
hę Konw ersyjnn  47 50 lekko mocniej i 3-proc P o 
życzkę Budowlana 4950—49.75 bez. zm ianv 

W a lu ty  i d ew izv  ofic ja ln ie bez obrotów  
Na rvnku w alu tow ym  w  obrotach prywatnych 

i m iędzybankowych sytuacja bez szczególn iejszych 
zmian Podaż w ystarcza jąca  Usposobienie spo
kojne. P łacono w  K ra k o w ie  d o la r go tów k ow y  
3 89 i pół do 8 91 i oół. czeki bankowo 8 91—8 92.
^ a rs z a w a  doi 8 89 i pół do 8.01 5 pół, czeki 8 90

hół do 8.91 i pół L w ó w  doi 8 89 ", trzy  czw  do 
891i cz.v e z w . czeki 8 91--8 91 i ir zy  czw  K a tow i- 
° *  doi 8.90— 8 92. czek i 8 91— 8 92 i jedna czw  K o 
łow an ie  Banku Po lsk iego  niezmienione.

n i E t n *  w  ARS7AW SKA  
W arszaw a 11 2 P A T  Akcje : Bank H andlow y

W a rszaw ie  106. Bank Polsk i 151 i pól, Bank
Zachodni 70. Bank Z w  Sp 7arobk 65. Sole Po- 
jasow e 90. Puls 65 W arsz. T o w  Fabr Cukr. 30 
| » ó ł  N orb lin  30 O strow iec 49. Starachow ice 12 
’ pół P o życ zk i: 3-proc budowlana 50 4 proc in 
" ’estvcvjna 96. 5-pror konwersyjna 49. 6-proc do
larow a 70 i pół. 71 10-pTOc kole jow a 102 i trzy  
^ w .. 8-oroc L  Z B inku  Gosp K ra j 94.

W a lu ty ; D o la ry  8 91. 893 8 89. Franki fra n c i 
*kie 34 99 i trzy  czw  35.08 i pół. 34.91 D ew izy : 
Bels-ja 124.52 124 83 124 21 Londyn 43 38 i pół 
4349. 43 28. N o w y  Jork 8915. 8935. 8 895. P a ryż  
3ł 99 i trz.v c z w . 35 08 i pół. 34 91. Praga 26 40 
i jedna c zw . 26.46 i  nół. 26 34. Szw ajcaria  172.29. 
172.72 171 86. W iedeń 125 32 125.63. 125 OL WJ )- 
ehy 46 73, 46.85. 46 61, Berlin 21219

G IEŁD A  PO ZN A Ń SK A  
Poznańska g iełda zbożow a z dnia 11. 2. 1931 

* y to  parytet Poznań 45 ton cena transakcyjna 17 
Ą  jęczm ień b ro w a row y  24— 26 groch Wiktor/,a 
* * —26 Reszta kursów  niezmieniona. Tendencja
•Pokoju a

G IEŁD A  W IE D E ŃSK A
W iedeń, 11 2 P A T  W a lu ty  i d ew izy : B er l’ n 

169,04— 109 S4, Budapeszt 12410— 12440, Bukareast

N O W Y  REKO RD  P Ł Y W A C K I KOBIET

Paryski Klub F fyw ack i rozpisał konkurs »  spra
w ie nowele rekordu pływackiego kobet Onegdai 
rozeg.o.no zawody o nowy rekord stumetrowy^ Re
kord postawiła Angielka, m&s Joyce Cooper, która 
przepłynęła przes.rzeń stu-metrową w c agu 70 se
kund. Pobiła ona ’ em samerr poprzedni rekord Ho 
lenderki. oanny Biaun.

 o§o-----
-  K IE R O W N IC T W O  SEKCJI NARCIARSKIEJ 

M AKKABI zawhdr-rma członków iż w  niedzielę, 
dnia 15 bm. odbęaą siię zaw ody o m istrzostwo 
W szechśw iatowego Związku Makkabi oraz zawody
0 oznakę sprawności na Hali Boraczej. Wzyyyia Sie 
wszystkich członnów do wa.ęcia ud z a  tu w  tych 
zar«o<iaoh. Przypuszczalny koszt całej wycieczk i 
wraz ;■ pedróżem noclegiem i utrzymaniem okoio 
zł 15 Informacje zgłoszenia w  lokalu klubowym w  
godzinach wieczornych

—  SOKÓŁ— M <KK a BI. W  p ątek. 13 bm. roze
grała powyższe drużyny rewanżowy mecz hokejo
w y  o mistrzostwa okresu krakowskiego. Dobra for 
rna obi drużyn oraz pełne składy, w  których w y 
stąpią du powyższego meczu, gwarantują w ysoki 
poziom gry. M etz pow yższy ma decydujące znaczę 
me dlc układu t1 beii. Dzisiejsze zawody Craco- 
via— Makkabi zos ly udu-olane odbędą s ę  w  póź 
niieiszym tc.tminii- Początek jutrzejszego meczu o 
godz S w lecz, na iorze Makkabi.

U< s r i w Esku n m b rs h ie m
  Róbcie co chcecie —  m ów iła om dlewającym

głosem  pani Ziufka — nie ruszam się stąd N og i 
mnie bolą, mogę porachow ać w szystk ie  moje ko
steczki. no a najważniejsze, moją przepiękną ce
rę poprostu pow iedziaw szy, djabli w z ię li Za ten 
pom ysł w y c i ą g n i ę c i a  mmc na narty pięknie W am  
dziękuję, do śmierci W am  go  nie zapomnę.

  A le  ja mam na to radę i to w  moim plecaku
—  ośw iadczył pan Janek, niefortunny dotąd ado
ra tor pani Żiulki. rozpakow ują; zaraz potężnych 
rozm iarów  plecak — Tuta j krem na śliczną bu
zię. Pod jego  ożyw czem  działan iem  zniknie nie
znośne swędzenie, a co najw ażn iejsze, będzie pa
ni potem opaloną jak cygan iątko A  tu ta j-o le jek  
nn w ym asow an ie nóżek Jutro będzie pani już w  
dalszym  ciągu hasała jak nigdy jeszcze Jako le 
karz śmiem tw ierdzić, że musi pomóc, ho krem
1 ole jek  są marki N ivea. a zaw iera ją  one euceryt 
Jedyny racjonalny środek p ielęgnacji skóry Ża- 
den inny kosmetyk eucerytu nic zaw iera.

D ok o ń czen ie  k ro n ik i ze  s łr. 9 -e j.

Kto wygrał na loterii?
W  pierwszym  duiu ciąsnwji.a 4 kusy 22-giyj 'pań 

stw ow ej joterji padły naatępniące główne wygrane 
(c.zę.śeiowo wczoraj już przez nas podane):

1000.000 zł. Nr 73313.
50.000 z ł Nr 106144.
20.000 zł Nr 12276.
3.000 zł. Nr. 3363.
Po 1 000 zł. Nr : 42531. 61640, 98076.
Po 700 zł. Nr.: 39064 . 67719, 88058. 109668, J67167, 

192931 205465.
Po 500 zł. Nr.- 4209. 11762. 19661, 31958 36883, 

83678 85999. 160850, 189820, 209942.
Po  400 zł. Nit.: 12224. 17045, 19111, 22562 24831, 

25032 25414, 31629 36071. 46126, 55488. 81199, 92054, 
101152 101890. 102267, 111744, 116193, 117410, 147596 
17S026 180727. 185S27, 192033. 193584,196600 206209.

U/nuH h a n to n is fy p r z y ją ł ju d a izm
Do Krakowa przyby ł itiedawsio syn znanego oby 

w atda  w  Lodzi, niejaki AJeksamder Ni-konorow. 
P. N ikonorow pochodził z rodziny prawosławne), 
ałe zawsze chętnie p rzebyw ał w  tow arzystw ie  Ż y
dów  Niedawno dowiedział się, że brat jego ojca* 
zam ieszkały w  Paryżu , inżynier N ikonorow iest Ży 
dem Od niego dow iedział się także, że rodzina je  
go pochodzi od Żydów , a jego dziad by ł jednym Z 
licznych kamtomistów żydowskich, porywanych do 
służby w ojskow ej za czasów cara Mikołaja I. Od 
tego czasu p. Aleksander NJkouorcw powziął po sta 
nowienie powrotu do judaizmu. W brew  chęciom i  
naciskowi jego najbliższej rodziny, czynił w  tym kie 
runku U 6 ifo e  starania w  rabinacie *ódzkim. który 
odesłał go do rabmatu krakowskiego. P o  załatw ie
niu wszelkich formałnośd p. Aleksander N ikonorow  
przyiął judaizm. Aktu obrzeza.nia dokonał w  asyście 
kTku 'ekarzy  znany w  K rakow ie mohel p. Lichtig.

—  NTF B R A K  Ł A T W O W IE R N Y C H ! Do Jeża 
Andrzeja, kelnera zam. p rzy  ul K row odersk ie j 
1 45 podeszło na ul Andrzeja  Po tock iego  dwóch 
nieznancch osobników, k tórzy  zao ferow ał'1 mu i 
sprzedali zegarek z łańcuszkiem  za 370 złotych, 
jako z lo ty  K iedy  dal zegarek do ocer.y p-zeko- 
nal się. że padł o fia rą  oszurtów, gdyż zegarek teffl 
jako z  metalu m a low artościow ego  w a rł jest tyl
ko kilkanaście złotych

—  K R A D Z IE Ż E  T W Ł A M A N IA . D o sklepu Ter
iera D aw ida kupca zam. p rzy  ul. P o°e lsk ie j 17, 
z nocy z 9 na 10 bm. dosta li się nieznani narazńe 
spraw cy przez o tw arc ie  d rzw i w ytrychem  lub pott 
robionym  kluczem i skradJi z kasy podręcznej oOO 
złotych oraz oko ło  50 kg. różmycih cuk ierków  war1 
tości 400 złotych ."—  D o mieszkania Myszkowskie
go  Stanisława urzędnika M agistratn p rzy  ul. K ro
w odersk ie j 1. 41 w  dmdu 10 bm. dostał się nieusta
lony spraw ca r>rzv pom ocy podirobionegc klucza 
lub wv1rvchn i skradł b iżu terię i garderobę w a r 
tości 3000 złotych —  D o m ieszkania Kuperm ana 
Le i ba kupca p rzy  ul K in  gi 1. 5 dostał się m ewy- 
śledzony spraw ca przy  pom ocy w ytrycha i skradł 
4 mtr gra netow ego  jedwabiu. srebro stołowe, 
damską torebko. 90 koron czesikoh, łącznej w a r to 
ści 350 złotych.

— Z WOZLT P zia łoszyek ien w  H irsohow i A b ra 
ham owi kupcowi zam. w  W iś licy . Rynek 22. nie
znany sprawca w  dniu 10 bm korzysta jąc z nie
uw agi skradł z wozu na ul B ożego C iała d w ie  
sztuki płótna w artości 150 złotych.

 o §o  ■
ZM A R LT : Fabian Himmelblaum 1. 71. W o lf  He-

r in g  ł 13 inż. Beniamin Torbę  1 72

T E A T R Y  S W I E T I N E  I D t W I E K O W E
A P O L L O : „N ieb iesk i motyl " (E m il Jannings i 

M -lena D ietrich )
S Z T U K A : .Rapsodja m iłości" (Lou is  MoraD). 
W A N D A : ..Noce kaukazkie" 'G ina Manes. Ja- 

rpies Catelain )
U C IE C H A : ..Zaginony Zeppelin" fW irgiu ja W a l

ii, R icardo Cortez, Conw ay T ea r le )

R F P E R T I  AP  K I N O T E A T R Ó W :
W A R S Z A W A : .Generał Babka" przygody Jeńca

wojennego

4 22 i pół do 4.24 i pól. Londyn 34 54 pięć ó 
smych do 3.64 i pięć ósmych. N o m  Jork 710 50- 
713. P a ryż  27 86 -  27 96. P raga  21 02 i trzy ósme L  
2110 i trzy  ósme. W arszaw a  7960 -7988 Zury.h 
137 20— 137 7ty Am erykańsk ie 708.50— 712 50, N ie

mieckie 168 85—169 45. Włoskie- 3716— 37.32. Szw ai 
carsk ie 136 85—137 65 Czeskie 2999— 21-11, W ę 
g iersk ie  124 03- 124 43 

P ap ie ry  w artośc iow e- L osy  Tureckie 13 50 Zi 
ler.iewski 24 Gal K arpa ty  2 80. Galicja 2210

G I E Ł D A  7 U R Y C H S K A  
Zurych 11. 2 P A T  P aryż  20 30 i trzy c zw , Lon 

dyn 2517 i jedna c zw . N o w v  Jork "5 1 7 65, 3 e lg j 
7227 i pół. W łochy 2711 Rcrlin  12315, W W  
2 70. Praga 16 32 i pól. W arszaw a  58, B u d11- 

90 37 i pół. Bukareszt 3 08 I jedna ósma
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S IŁA  biurowa, obznaio 
mioin z księgowością, 
posóa ająca gwarancję 
za inkaso, o skromnj cb 
wymaganiach, poors ebna 
do hartownego sk*ada. 
Zgłoszenia p> enme pod 
..Zaraz" do ,.Par“ . R y* 
uek 46. 3l6t

ABSOLWENTKA Owm
ska P ra cy " poszukuje po 
zady u krawcowej. a g ir 
szenia —  pod Natych
miast" do Admin. ,Now
Dzień trilra". 230g

MŁODY, etiergsasny 
czkwueic, dosŁonsJe się 
prezentujący, władający 
jtegae językami aetsłe  
leku t pofekatn w s t  w • 

i piśmie poszukuje posa 
ay maga zy™'era, podró 
żującego. O b ?  tany te ż  

(boaiem spedycyjnym 
n u i- '* kotej^wą. Zgto- 
Mtsd pod „Kneugja" do 
e i N .  Dziennika. 206*

R U T Y N O W A N Y  lnchai- 
wr. kmrespondebt polsko 
jafcniieekl. posznicuje od- 
jpaurtednie nosadj Zgło 
j n i '  do Adm, „N . D u r i  

m r  pod „Zaufany".

R U TYN O W A N Y  BU  
'CBALTER bJansista, or- 
em reto r znawca s j*aw  
jpodn&ow re t . zakłada 
H M i ,  przeprowadza W- 
in u . reorganizuje za 
Mtdbanj biłcbałteait Tgr 
■ricońa pod „B ilanse" do 
feNowzgo Dziennika".

Nadeszły świeże, piękne 
śurnale francuskie

i nowe faswny na suk uje w-eczorowe wiosen 
o© do pracowrf „Ogniska Pracy ' w Krakowie 
X  Maeołajsk0 9/1: p. Zamówienia przyjmuje się 
codziennie z wyjątkiem sobót od godz. 11- 1 
Tek 158-21. Dla Pań z prowir.cji specjalne udo 
godnienia.

OwedRiowy Kurs ssłałek 
i kaeapek

•.H-lbędzk- -ve dnia i i  ; li  bn . o godz. 6-te’ popoi. 
w lokalu szkoły -OgiTsk'- Prac1.' . Wpisy i i»- 
formacje w kancelarii szkoły p.y.y uf Mikolcj 
skici 9/Ił. codziennie wyjątkiem sobót od godz 
11— 1. Te’ 158v l .

SYPIALNIA  i jadalnia 
wytawata*.. sprzeda oka 
zyjiaie W ytw órn ia  mebli 
ktabawych, Kraków, uł. 
yja. Tomasza 26. gmach 
Kasy Oszcz^lności.

310x

D Y W A N Y  ręczne, kuK- 
m y, „D yw an ". Kraków 
Podgórza, nL Ringi 9 — 

Telefon 116-09. ’2ta

MEBLE KUCHENNE -  
PRZE D PO K O JO W E  -  
D Z IE d E C E  —  N A JTA  
NIEJ —  NAJSO LID NIEJ 
wykonane. W i e H c  w y 
bór: ^SPECJALNOŚĆ**
Kraków, nł. S Ł A W K Ó W  
SKA 12, w  pom/orcu.

201 er.

K U PIE C  posiadający ol 
szerny. frontow y k>T 
ha.idil-owy w  g łów i, 
dzielnicy Krakowa prz\ 
mie tow ary do sgtzeda 
ży kom isowej najcuętne 
z branży trykotowej, po. 
czo^akowej. bieW^niaóP 
galanteryjnej, UKrieuni 
ceraŁy: w yroby skórza 
ne. kutry do po-dróży hm 
obnrwe, Zgłoszenia poć 
..Gwarancja" do A d n fi 
„N. Dziennika" lx

T R O C H Ę  H U M O R U

—  H allo , ludzie, tam na dole, pow itazede ml, 
gdzńe w łaśc iw ie  się znajduję!

—  Jest Pan w  gondoli tam na gó rze  1

O K A ZY JN IE
P o ń c z o c h y
j e d w a b n e
w pierwszorzędnym 

gatunku

U  450
z a  p a r ę

h .  h \ m m
e a O D Z R Ł  L  71 S Z t M !  i

I POKÓJ umeulowany dla 
| ? pa>nów Sufc pat zaraz 
[ do wynajęcia z utrzyma 
! a.em- lub Dez: D e tlow  

ska 111 I. piętro oficyna 
Tamże wyda)* sćę suta 
czne obiady domowe.

1785PŁ

M IESZKANIA 3— 5 poko
Iow ego z komfortem po
szukuję. Zgłoszenia pod 
Słoneczne" do Biura 

rS ta tte ła . Kraków. Ry- 
l nek S. 308er

I K rlilK A
t W Y C H O W A * M

AKADE,MICZKA (rnik) ź
! iiwbra^krt-m po^zwkiwa.' 
j  m i  d l . ;  3  : i c / . , u i ó w  ( 6  i  ^  

!  k ł . ł .  Z g ł o s z e n i a  z  p o d a '  

n i t n :  w a r u n k ó w :  —  S .

| Wefwbereer Mazaf*
1 Dnina. 234t

LO K ALU  na kolonie jet 
nie na 120— 150 osób. ns 
miesiące lipiec i sierpień 
w  suicbcii, lesiste,1 gor 
siki ej okolicy o taniej ży
wności. w  pobliżu rzel 
posziiikuje Centrala Ży
dów .yyicł Akademickie1 
Stowarzyszeń Samop. 
m ocowych „Żydowsk 
Strzecha Akademicka" w 
Warszaiwtie, —  N ow j 
Św iat 21. O ferty  z poda 
niern warumków nadsy
łać do 20 lutego pod w y 
żej podany adres P ośre
dnicy wykluczeni. 312m

PO KÓ J !ub dwa elegan
cko mm eblowąne, dwu 
względni”  jednoosobowe 
z osobnenr wejściem, z u 
trzymaniem, zaraz przy 
ui. Zielonej 18. drzw i 5. 
do wynajęcia. 229g

DO 2-O SO B O W FbO  p.
kcju poszukuję crue fT ' 
arzedu, ka. Zgloszt n:a 
Uar iek.wa u  Dlugs 33 
FIL p ętro.

M IC H ALIK Ó W N A Oeno 
wefa unieważnia zgubi', 
uą książeczkę z Kasy 
Cho-ych. wydaną w Kra 
kowiie. 231 g

sŁ l  C H A C Z K A  ( I L u Z O
,;JI z :Qz Jrar.ciisklin po" 
ziikute naiy-iumast nK*' 
zkanau przy n; 
nej rodzin.e żyd. w zJ' 

mian za iekcje. Z g io i f r  
n:a do Adm. j ł .  D*.“  
..Śród m ieście".

S TO W  Żyd. Słuch. U. J- 
..Ognisko" poleca Lore ' 

I petytorów , siły bUtTowe. 
1 prow ad kursa zbtorc 

we języków  obcych, bu*
' chaJterji . t. d. ZgiOSze' 

» :  żydowska Dom Aka 
demicki. n]. Przem yska 3 
tteieioo 107-64). T am ie  
przyjmuje się zgłoszeń f  
akademików, poszukują' 
cycn pracy. 314*

U W A G A - Jeżeli P . K o
pę1 Reiser nie zgłosi się 
do dni ?0 tu w  sprawie 
zaręczyn do Rnbimatu 
OśwrtectirjsKiego zarę
czyny tędą ułi.eważ- 
nione. 265s

ttAMEKA, skł?d apara 
tów : przyberrw  fotogra 
fj.znych — wykonuje 
wszelkae robotj amator* 
sk:e — :ego samego dnia 
K ia k óv . ul. Szewska 27 
telefon 1229ł . 100ox

Rozpoczynając akcję pranty <0a aaszycb Szan. Prfnrmeratcrćw we fonnie cennych : war tościow^ch dzned z zakresu wiedzy i litera ta  ry  
żydowskiej, jak i agółoctj — dajemy jako pierwszą premię sztandarowe dzieło historiograiji żydowskiej:

p r o f .  H .  G R A L T 2 A

I ! HISTORJĘ Z Y D 0 W “
w  8 tom uch w przekładzi p ilcldm SL Kzenhakr z i rzedmową bra L Scfaippera

Komplet brosznrowany 32 zieszytowy. 8 to- 
rrów. zamiast teny księgarskiej 48 zł — d a  
•aszych Prerumeratorów tylko 25 zl. (pius ko
szta przesyłka na prowincję 1 zł. 50 gr-).

poa nastcpniącemJ wa t jukami: 
B. 

Komplet w  wybornej, płóciennej oprawie.
i  tOui«Jw — zauf-asł ceny księga rskkl M  zŁ —  
dla naszych Prenumeratorów tylko 41 zł. tplns 
kpszta przesyłki na prow . cię 1 zł 50 gx ).

/głoszenia ? wpłaty przyjmuje Administracja -Nowego Dziennika* 
w Krakowie, olica Orzeszkowej L i -  Telefon Nr 10279.

C Bezpłatnie!
Kto zwerbuje 5dc.u‘ nowych abonentów -No 

wegc Dziennika*' wpłaci równocześnie prerm 
neratę za nich przynajmniej na 1 miesiąc, 
otrzyma &-tomowa -H s to r ię  Żydów" Graetzc 
wydacie broszurowane (cena księgarska 48 zł.. 
— zupełnie bezpłatnie.

wrdauie w płóciennej, wytwornej oprawie 
(cena księgarska 66 zł.) — za doołat-j 16 zł
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Z n a n a  K r a k o w s k a  W y t w ó r n i a  
k o s z e r n y c b  w ę d l i n  

n o w o c z e ś n i e  u r z ą d z o n a

PRENl MFRA1A »  Krąkowat ; ua pr^w m. jsęczn  

w Krakc w:ę * pctioszen dc demu „

Na jwcwiDcii *  przesyłka < ztow e m

ż-icrau lca i  przes,y?ka p r< 7'C'-wa „

Telefon 161-91

eca ewe wyroby pierwFZorzednei i:

po znacznie zniZcnych 
eenaen

Podaje również -niaczne obiady i kolacje

Zł. 6‘G0 ku aj w  Zł 18*00 
- 6*20 .  18*60
-  0*6C v „  19*80
-  10*60 „  „  30*00

„N O M ’ ’  D7irVMK" w ych^dii codz etm > także w  pomedz lałfcl ! dzć pośw:a*

U LI i it .M A : Podstawi obifczeó jest • naTmuti w  Jednym lamie — Stron. •;■- 
tekóue i nedesłasor ma 2 tamy po 74 mil.HL —  Strons ze teł rem 6 la 
mów po 37 uffim- — Najmniejszt ogk-szenle dro bne Uczymy za 10 słów, 

CENY w złotych: I. strona 1*25. — i  tkst V—  Nadesłane 0*75. —  Za icksicu 
0*25. Drobne od stawa 0*20. Dla *>oszukrjących pracr 0*10. —  Gratała- 
jq«' 12*50. —  Za *&*Lratżec «  m i«s :a  doi czt się 25%.
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